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HYRJE

Trashégimia kulturore pérfshin té gjitha
asetet materiale dhe jo-materiale gé janeé te
rendesishme per identitetin dhe historine e
njé komuniteti, populli ose kombi. Ajo pérfshin
elementé té ndryshéem gé pasqyrojné
historing, artin, zakonet, dhe traditat e njé
shogérie.

Trashegimia kulturore mund té ndahet ne dy
kategori kryesore:

Trashégimia kulturore materiale: Ky eshte
aspekti fizik i trashégimisé dhe pérfshin:
Monumentet  historike:  Ndértesa  dhe
struktura me  vlere historike  dhe
arkitektonike, si keshtjella, kisha, xhami,
ndértesa te tjera te réndésishme.

Objektet e artit dhe shkrimet: Piktura,
skulptura, artefakte arkeologjike, libra té
vjetér, doreshkrime dhe objekte gé pasqyrojné
zhvillimin kulturor té njé shogérie.

Site arkeologjike: Vendbanime dhe zona qé
jané té rendésishme pér studimin e historisé
dhe evoluimin e gyteterimeve.

Trashégimia kulturore jo-materiale: Kjo

pérfshin praktikat, zakonet, traditat dhe
shprehjet kulturore qé jané té lidhura me njé
shogeéri, pérfshiré:

Gjuha: Gjuhét dhe dialektet qé jané pérdorur
dhe té cilat mbajneé vlera kulturore dhe
historike pér nje popull.

Muzika, vallézimi dhe teatri: Shprehje
artistike gé jané pjesé e traditave té njé
shogeérie.

Festat dhe ceremonité: Tradita dhe praktika
shogérore gé kané kuptim té vecanté pér njé
komunitet.

Trashégimia kulturore éshté njé aset shume i
¢muar per shogerite dhe kombet, pasi ajo
mundéson lidhjen me té kaluarén, forcimin e
identitetit kombétar dhe kulturor, dhe
ndihmon né mbajtjen e lidhjeve mes breznive
te ndryshme. Pér keété arsye, ruajtja dhe
mbrojtja e trashegimisé kulturore éshté njé
detyrim ndérkombétar dhe kombétar.
Megjitheketé, sulmet ndaj trashégimisé
kulturore gjaté konflikteve té armatosura
ndodhin pér disa arsye gé lidhen me
strategjité dhe motivet e pjesemarrésve né
lufte. Disa nga arsyet Kkryesore pérse
trashégimia kulturore éshté e rrezikuar gjaté
periudhave té luftés:

Shkatérrimi 1 identitetit kombetar dhe
kulturor: Pushtuesit ose grupet gé pérpigen té
mbizotérojné njé territor mund té
shkatérrojné ose té démtojné objektet
kulturore si njé meényré pér té fshiré
identitetin dhe historiné e popujve té pushtuar.
Shkatérrimi i monumenteve, objekteve dhe
siteve té rendéesishme kulturore mund te




té shérbejé si nj¢ metodé pér té minimizuar
lidhjet e popullatés me té kaluarén e saj dhe
pér te imponuar njé kulturé te re.

Pérfitimi ekonomik: Objektet kulturore
shpesh jané té ¢muara dhe mund té shiten ose
trafikohen né tregjet ndérkombétare té artit
dhe antikiteteve. Gjaté konflikteve té
armatosura, shume pasuri kulturore mund te
viedhen dhe té shiten pér té financuar
operacione ushtarake, ose péer té siguruar
pasuri pér individé ose grupe té caktuara.

Perdorimi i trasheégimisé kulturore si mjete
strategjike: Ndodh qé objektet dhe vendet e
trashégimisé kulturore té pérdoren pér
gellime ushtarake, si baza, mbrojtje, ose
ndihmé né zhvillimin e strategjive luftarake.

Kjo mund té béhet pér té pérfituar nga
pozita e ketyre vendeve ose per té fshehur
veprimtariné ushtarake pas monumenteve
kulturore. Pérdorimi i kétyre objekteve mund
té cojé né rrezikimin e tyre, duke i béré ato
shenjestra per sulme tée drejtperdrejta.

Ndikimi i pasigurisé dhe konfuzionit: Gjaté
luftés, mungesa e kontrollit dhe pasiguria e
krijuar shpesh c¢on né shkatérrim té
rastésishém dhe démtim té trashégimisé

kulturore. Kjo mund té ndodhé pér shkak té
bombardimeve, apo  shpérbérjes  sé
strukturave ge kané gene té mbrojtura para
luftés. Aktet e hakmarrjes dhe shkatérrimi
simbolik: Sulmet ndaj trashegimisé kulturore
ndonjéheré jané motivuar nga déshira pér
hakmarrje ose pér té dérguar njé mesazh
simbolik kunder kundeérshtaréeve. Kjo mund te
perfshije shkatérrimin e objekteve gé kane
vleré té madhe pér njé grup tjetér etnik, fetar
ose kulturor.

Strategjité e terrorit dhe dehumanizimi:
Démtimi 1 trashégimisé kulturore mund te
perdoret si njé mjet pér té terrorizuar
popullaten civile, duke e detyruar ate te
humbé ndjenjén e sigurisé dhe pérkatésise.
Shkatérrimi i objekteve gé kané vlera té forta
kulturore dhe historike mund té sjelle pasoja
tée thella pér moralin dhe identitetin e njé
kombi.

Kjo ka béré gé organizatat ndérkombétare,
te krijojne instrumente te vecanta ligjore dhe
mekanizma pér mbrojtjen e trashegimisé
kulturore gjaté konflikteve té armatosura, pér
té siguruar qé ajo té ruhet dhe té mbrohet nga
shkatérrimi.




KONFLIKTI, TRASHEGIMIA DHE LIGJI

Kultura, duke qgené né vijen e paré té
konflikteve, shpesh behet viktimé e
armigesive. Shkatérrimi i1 trashegimise
kulturore sipas UNESCO-s ushgen dhunén,
urrejtjen dhe hakmarrjen midis njerézve dhe
dobéson veté themelet e pages, duke penguar
pajtimin kur pluhuri i luftés bie.
Per kete arsye, trashegimia kulturore
mbrohet né kohé konfliktesh nga njé séré
konventash dhe ligjesh ndérkombétare. Keto
jané kryesisht instrumente ligjore té hartuara
dhe miratuara nga shtetet. Edhe pse jané
miratuar nga njé numer i madh shtetesh, ato
béhen detyruese vetém pér ato shtete gé
vendosin t'i bashkohen, gjé gé zakonisht béhet
pérmes ratifikimit, aderimit, pranimit ose
miratimit té Konventés nga shteti pérkatés.
Sipas akademikeve, profesionistéve té
trashégimisé kulturore dhe hulumtuesve té
pavarur  ekzistojné  katér  elemente
thelbésore, té cilat jané detyruese pér te
gjitha shtetet gjate konflikteve té armatosura,
pavaresisht nése ato e kané pranuar kuadrin
ligjor ose jo. Tre elementet e para jané té
zbatueshme si né konfliktet e armatosura
ndérkombétare ashtu edhe né ato
jo-ndérkombetare, ndérsa | katerti vetem née
konfliktet e armatosura ndérkombétare:
Detyrimi i cdo pale né konflikt per té
respektuar pasurité kulturore.
Kujdes i vecanté duhet treguar
operacioneve ushtarake pér té shmangu

gjaté
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-démtimin e ndértesave té dedikuara fesé,
artit, shkences, arsimit ose géllimeve
bamirése dhe monumenteve historike, pérveg
rasteve kur ato jané objektiva te
domosdoshém ushtaraké. Pasurité e njé
réndésie té madhe pér trashégiminé kulturore
té ¢do populli nuk duhet té béhen objekt sulmi,
perve¢ nese kerkohet ne menyre te
domosdoshme nga nevoja ushtarake.

- Ndalesa pér té pérdorur pasurité kulturore
me réndési té madhe pér géllime gé mund t'i
ekspozojné ato ndaj shkatérrimit ose
demtimit, pérveg rasteve kur kérkohet
domosdoshmérisht nga nevoja ushtarake.

- Detyrimi i c¢do pale né konflikt pér te
mbrojtur pasurité kulturore.

Cdo konfiskim, shkatérrim ose déemtim |
gellimshem | beré ndaj institucioneve te
dedikuara fesé, bamirésise, arsimit, arteve
dhe shkencave, monumenteve historike dhe
veprave té artit e shkencés éshté i ndaluar.
Cdo formé vjedhjeje, plackitjeje ose
pérvetésimi té paligjshem, si dhe cdo akt
vandalizmi ndaj pasurive me réndési té madhe
pér trashégiminé kulturore té cdo popull,
éshté i ndaluar.

+ Detyrimi i fugise pushtuese per te
parandaluar eksportimin e paligjshém té
pasurive kulturore nga territori i pushtuar dhe
pér té kthyer pasurité e eksportuara né
meényré  té  paligjshme  autoriteteve
kompetente té territorit té pushtuar.




KONVENTAT NDERKOMBETARE QE LIDHEN ME MBROJTJEN E
TRASHEGIMISE KULTURORE NE KONFLIKTET E ARMATOSURA

Konventat mé té réendésishme qé lidhen me mbrojtjen e trashégimisé kulturore, sipas
akademikéve, profesionistéve té trashégimise kulturore dhe hulumtuesve té pavarur jané:

1. KONVENTA E GJENEVES (1949) DHE PROTOKOLLET SHTESE | DHE Il (1977)

Te cilat ndalojné plackitjen dhe shkatérrimin e
pasurive kulturore nga forcat pushtuese.
Konventa e Gjenevés (1949) pérmban dispozita
té caktuara gé ndalojné né menyré specifike
démtimin e géllimshém ose té pajustifikuar té
trashégimisé kulturore té pambrojtur nga
forcat pushtuese ose pushtuese. Ajo ndalon
plagkitjen: Shtetet Palé duhet té veprojné pér
te parandaluar ose, nése ka filluar, pér té
ndaluar plackitjen individuale dhe nuk mund
tée kryejné ose autorizojné plackitje te
organizuar. Neni 53 ndalon gartésisht
shkatérrimin e ¢do pasurie (té paluajtshme
ose té luajtshme), qofshin private, shtetérore,
fetare ose té tjera.

Kjo konventé plotésohet nga dy Protokolle
Shtesé (1977), té cilat pérmbajné dispozita té
réndésishme q@é lidhen specifikisht me
mbrojtjen e pasurive kulturore. Kéto
protokolle:

= ndalojné sulmet kundér pasurive kulturore.

= ndalojné pérdorimin e pasurive kulturore
per mbeshtetjen e perpjekjeve ushtarake.

= ndalojné pérdorimin e pasurive kulturore si
objekt hakmarrjeje, pa pérjashtim pér nevoja
ushtarake.

2. KONVENTA E HAGES (1954)

Per me tepér, Protokolli Shtesé i kanfirmon se
pasurite kulturore perfshihen ne objektet
civile, pasi nuk jané objektiva ushtarake. Ky
protokoll gjithashtu:

= ndalon sulmet kundér popullsisé civile dhe
objekteve civile (si pasurité kulturore), duke
kufizuar objektivat e ligjshme té sulmeve ne
objektiva ushtarake.

« ngushton pérkufizimin e njé objekti
ushtarak.

= ndalon démet e tepruara dytésore ndaj
popullsisé civile dhe objekteve civile.
Kéto rregulla mbéshteten kryesisht nga
sanksione penale.
Protokolle té tjera shtese té réndésishme jané
Protokolli i vitit 1980 mbi Ndalimet ose
Kufizimet né Pérdorimin e Minave, Kurthave
dhe Pajisjeve té Tjera dhe ndryshimet e vitit
1996. Ky protokoll ndalon né c¢do rrethané
pérdorimin e kurthave dhe pajisjeve té tjera té
ngjashme qé né cfaredo meényre jané te
lidhura me ose té vendosura prané
monumenteve historike, veprave té artit ose
vendeve té adhurimit.

Konventa e Hagés e vitit 1954 dhe Protokollet e saj té Paré dhe té Dyté (1954/1999) paraget
instrumentin nderkombétar gé synon specifikisht mbrojtjen e trashégimisé kulturore gjaté
konflikteve té armatosura dhe pushtimeve. Ajo pércakton rrethanat kur pasurité kulturore mund
te sulmohen dhe metodat pér mbrojtjen e tyre.

Konventa kryesore pér mbrojtjen e trashegimisé kulturore eshté Konventa e vitit 1994 per
Mbrojtjen e Pasurive Kulturore né Rast té Konfliktit té Armatosur (Konventa e Hageés). Ne
pérgjithéesi, ajo trajton mbrojtjen e trashégimisé kulturore gjaté konflikteve té armatosura dhe
pushtimeve, nga démtimi, shkatérrimi dhe té gjitha format e pérvetésimit té paligjshém. Synimi i
saj éshté ge pasurité kulturore, té luajtshme dhe té paluajtshme, té ruhen dhe respektohen.
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Konventa plotésohet nga dy Protokolle:
°Protokolli i Paré, miratuar mé 1954, dhe
°Protokolli i Dyté, miratuar mé 1999

Pércaktimi i pasurive kulturore sipas
Konventées sé Hages:

01 Pasuri te luajtshme ose té
paluajtshme me réndési té madhe pér
trashégiminé kulturore té ¢do populli, té tilla
Si:

oMonumente arkitekturore, artistike ose
historike, gofshin fetare apo laike;

o Site arkeologjike;

°Grupe ndértesash me interes historik ose
artistik;

oVepra arti, doréshkrime, libra dhe objekte
te tjera me interes artistik, historik ose
arkeologjik;

oKoleksione shkencore,
arkiva me réndeési té madhe.

biblioteka dhe

02 Ndertesa té dedikuara pér ruajtjen
ose ekspozimin e pasurive kulturore té
luajtshme, si muze, biblioteka té médha dhe
depo arkivash.

03 (endra gé pérmbajné njé sasi tée
madhe pasurish kulturore, té njohura si
‘gendra qé pérmbajné monumente”.

Protokolli i Dyté (1999)

Ky protokoll forcon disa dispozita té
Konventés dhe Protokollit té Paré lidhur me
ruajtien dhe respektimin e trashégimisé
kulturore. Ai prezanton njé kategori te re,
‘mbrojtje e perforcuar”, pér pasurité kulturore
me réndési té jashtézakonshme pér
njerézimin, duke shtuar kategorité ekzistuese
té "mbrojtjes sé pérgjithshme” dhe “mbrojtjes
sé vegante”.
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Protokolli i Dyté siguron:
°Njohjen dhe mbrojtien mé té larté pér
pasurité me vlera té jashtézakonshme
kulturore dhe historike.
oNdalesén e pérdorimit té pasurive kulturore
pér géllime ushtarake ose pér té mbrojtur
objektiva ushtarake.
oPércaktimin e sanksioneve penale pér
shkeljet e rénda kundér pasurive kulturore
dhe kushtet pér pergjegjésiné penale
individuale.

Pérgjegjésité gjaté pages

Shtetet Palé duhet:

01.Te pergatiten pér mbrojtjen e pasurive
kulturore neé territorin e tyre, duke pérfshire:

oHartimin e inventaréve;

°Planifikimin e masave emergjente pér
mbrojtjen ndaj zjarrit ose shembjes
strukturore,

°Ruajtien né vend ose zhvendosjen e
pasurive kulturore té luajtshme.

02.Te shqyrtojne perfshirjen e pasurive
kulturore mé té réndésishme né Regjistrin
Ndérkombétar té Pasurive Kulturore nén
Mbrojtje té Veganté.

03.Te pérdorin simbolin dallues "Mburoja
Blu" pér identifikimin e pasurive kulturore.

Pergjegjesité gjate konfliktit té armatosur
Shtetet Palé duhet:
01Té respektojné dhe mbrojné pasurité
kulturore né territoret e tyre dhe ato té tjera,
duke ndaluar ¢do akt armigésor ndaj tyre.
02Te ndalojné vjedhjen, plackitjen,
eksportimin ose transferimin e paligjshem te
pasurive kulturore.
03. Té mos pérdorin pasurité kulturore pér
hakmarrje ose géllime ushtarake.
04. Té ndjekin penalisht dhe té sanksionojné
ata ge kryejné shkelje té Konventés.



Pas konfliktit
Shtetet nénshkruese do:
oKthejné pasurité kulturore té eksportuara
né autoritetet kompetente té territorit té
pushtuar.
oNdalojné mbajtjen e pasurive kulturore si
reparacione lufte.
oShkeljet  serioze
individuale
o Protokolli i Dyté pércakton pesé veprime qé
konsiderohen shkelje serioze, pérfshire:
oSulmet ndaj pasurive kulturore
mbrojtje té pérforcuar.
o Pérdorimin e pasurive kulturore pér géllime
ushtarake.
oShkatérrimin ~ masiv,  vjedhjen
vandalizmin ndaj pasurive kulturore.

dhe  pérgjegjésia

nén

0se

Mburoja Blu

Konventa e Hagés prezanton emblemén
dalluese “Mburoja Blu" pér té identifikuar
pasurité kulturore. Ajo pérdoret:
oPér té shenuar pasurité kulturore nén
mbrojtje té pérgjithshme ose té vecante.
oPér té identifikuar personelin gé& mbrojné
kéto pasuri.
Simboli duhet té pérdoret tri heré né formeé
trekendore pér vendet gé kérkojné mbrojtje té
vecante.

KONVENTA E UNESCO-S (1970)

Konventa e UNESCO-s e vitit 1970, e cila
trajton ndalimin dhe parandalimin e importit,
eksportit dhe transferimit té paligjshem te
pronesise mbi pasurite kulturore, eshte
konventa ndérkombétare mé e gjere e
ratifikuar né lidhje me trafikimin e paligjshém
te pasurive kulturore.

Trafiku ndérkombétar i paligjshém i
objekteve artistike dhe kulturore éshté duke u
rritur né ményré té vazhdueshme. Vjedhjet,
plagkitjet, importi dhe eksporti i paligjshem i
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objekteve kulturore jané praktika té njohura,
te cilat shpesh intensifikohen gjaté
periudhave me siguri té ulét, si né kohé lufte.
Kjo mund té jeté katastrofike pér objektet
arkeologjike, té cilat humbasin kontekstin ku
jané gjetur, njé element i domosdoshém pér
interpretimin e tyre.

Per te luftuar mé mire kéete trafik,
Konventa e UNESCO-s e vitit 1970 u hartua si
njé instrument pionier né kété fushe.
Konventa deklaron garté se “eksporti dhe
transferimi i pronésisé sé pasurive kulturore
si rezultat i detyrimit té krijuar drejtpérdrejt
ose térthorazi nga pushtimi i njé vendi nga njé
fugi e huaj do té konsiderohet i paligjshém”.

Masat parandaluese gé shtetet palé duhet
te ndérmarrin péerfshijné:
oKrijimi i inventaréve, -certifikatave té
eksportit, monitorimi i tregtiseé, vendosja e
sanksioneve penale ose administrative dhe
organizimi i fushatave edukative.
oZbatimi i masave, né pérputhje me
legjislacionin kombétar, pér té parandaluar qé
muzeté dhe institucionet e ngjashme né
territorin e tyre té marrin pasuri kulturore me
origjiné nga njé Shtet Pale tjetér, té
eksportuara né menyre te paligjshme.
oNdalimi i importit té pasurive kulturore té
viedhura nga nje Shtet Palée tjeter i kesaj
Konvente.
oRikuperimi dhe kthimi i pasurive kulturore
té importuara né meényré té paligjshme, me
kérkeseé té Shtetit Palé té origjinés. Kjo

dispozite e rendesishme mbulon vetem
objektet e vjedhura té inventarizuara
(objektet e nxjerra nga gérmimet e

paligishme ose té vjedhura nga banesa
private pérjashtohen).



Bashképunimi ndérkombétar

Né rast se njé objekt éshté identifikuar dhe
gjendet jashté vendit té tij té origjines,
bashképunimi  ndérkombétar  béhet i
domosdoshém. Ideja pér té forcuar
bashképunimin midis Shteteve Palé éshté
thelbésore per Konventen. Neé rast se
trashégimia kulturore éshté né rrezik nga
plackitjet, Konventa ofron mundésiné pér
ndérmarrje specifike, si kontrolle mbi
importin dhe eksportin.

Data e Konventés - 1970 - konsiderohet
zakonisht si data nga e cila kéto dispozita
duhet té zbatohen. Objektet e larguara né
ményré té paligjshme para késaj date nuk
mbulohen nga Konventa.

KONVENTA  PER  TRASHEGIMINE

BOTERORE (1972)

Konventa e vitit 1972 pér Mbrojtien e
Trashégimise  Kulturore dhe  Natyrore
Botérore, e njohur si  Konventa pér
Trashégiminé Botérore, lidh né njé dokument
te vetém konceptet e ruajtjes sé natyrés dhe
mbrojtjes sé pasurive kulturore. Ajo
pércakton detyrimet e Shteteve Palé per tée
identifikuar vendet potenciale me réndési te
jashtézakonshme pér njerézimin dhe rolin e
tyre né mbrojtjen dhe ruajtien e kétyre
vendeve. Duke nénshkruar Konventén, cdo
shtet angazhohet te ruaje jo vetem vendet e
Trashégimisé Botérore né territorin e tij, por
edhe té mbrojé trashégiminé e tij kombétare.

Lista e Trashégimisé Botérore

Komiteti i Trasheégimisé Botérore vendos
se cilat vende do té pérfshihen né Listén e
Trashégimisé Botérore. Deri né mars 2012,
lista pérmbante 962 pasuri gé Komiteti i
konsideron me vleré universale té
jashtézakonshme, si pjesé e trashégimisé
kulturore dhe natyrore té botés.
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Lista Paraprake éshté njé inventar i pasurive
qé cdo Shtet Palé synon t'i nominojé pér
Listén e Trashégimisé Botérore né té
ardhmen.

Lista e Trashégimisé Botérore né Rrezik

Konventa gjithashtu parashikon njé Listé
te Trashégimise Botérore né Rrezik, gé synon
té informojé komunitetin ndérkombétar pér
kushtet qé kércénojné karakteristikat nén tée
cilat njé pasuri eshté perfshire ne Listén e
Trashégimisé Botérore dhe té nxisé veprime
korrigjuese. Konfliktet e armatosura dhe lufta

konsiderohen rrezige té meédha pér
trashégiminé botérore.
Nen kete  Konvente, Komiteti i

Trashégimisé Botérore mund té pérfshije né
Listén e Trashéegimisé Boterore né Rrezik ato
pasuri gé kérkojné operacione madhore pér
mbrojtjen dhe pér té cilat éshte kerkuar
ndihmé. Pérfshirja e njé vendi né kété listé
kérkon gé Komiteti, né konsultim me Shtetin
Pale péerkatés, té zhvilloje dhe miratoje njé
program pér masa korrigjuese dhe mé pas té
monitorojé situatén e vendit. Té gjitha
pérpjekjet duhet té béhen pér té rivendosur
vlerat e vendit dhe pér ta hequr nga Lista e
Trashégimise Botérore né Rrezik sa me shpejt
té jeté e mundur.

Informimi dhe reagimi ndaj kércénimeve

Shtetet Palé té Konventés duhet te
informojné Komitetin sa mé shpejt té jeté e
mundur pér kércénimet ndaj vendeve té tyre.
Gjithashtu, individet private, organizatat
jogeveritare ose grupe té tjera mund te
téerhegin vémendjen e Komitetit ndaj
kércénimeve ekzistuese. Nése paralajmérimi
éshté | justifikuar dhe problemi éshté
mjaftueshém serioz, Komiteti mund té marreé
né konsideraté pérfshirjen e vendit né Listén
e Trashégimise Botérore né Rrezik.



Ndihma emergjente dhe humbja e statusit

Pérfshirja e njé vendi né Listén e Trashégimisé Botérore né Rrezik i mundéson Komitetit té
Trashégimisé Boteérore té alokojé ndihmé té menjehershme nga Fondi i Trashégimisé Botérore
pér pasuriné né rrezik. Né raste ekstreme, si kur njé vend i Trashégimisé Botérore éshté i
rrezikuar dhe nuk merren veprime té pérshtatshme, njé vend mund té higet nga lista dhe
rrjedhimisht té humbasé statusin si vend i Trashégimisé Botérore.

_KONVENTA PER OBJEKTET KULTURORE TE VJEDHURA OSE TE EKSPORTUARA
NE MENYRE TE PALIGJSHME (1995)

Konventa e UNIDROIT e vitit 1995 pér Objektet Kulturore té Vjedhura ose té Eksportuara né
Ményreé té Paligjshme dhe instrumentet e tjera juridike ndérkombeétare mbi tregtiné e paligjshme
pércaktojné rregulla per kthimin e objekteve kulturore té vjedhura dhe rikthimin e objekteve
kulturore té eksportuara né meényre té paligjshme. Né vecanti, ajo pércakton objektet e gérmuara
né meényré té fshehté dhe specifikon se objektet e gérmuara né ményré té paligjshme
konsiderohen té vjedhura (dhe késhtu pérfshihen né legjislacionin pér objektet e vjedhura).
Gjithashtu, pércakton njé afat kohor brenda té cilit pronarét privaté ose shtetet mund té kérkojné
kthimin e objekteve té tyre - 50 vjet dhe brenda 3 vjetésh nga njohja e vendndodhjes sé objektit
dhe identifikimi i poseduesit té tij.

Parimet kryesore: E DREJTA PENALE NDERKOMBETARE
°"Poseduesi | njé objekti kulturor té vjedhur
duhet ta kthejé ate"; E Drejta Penale Ndérkombétare lejon ndjekjen
°Parashikon mundésiné e kompensimit péer penale té krimineléve te luftés pér akte ose
poseduesin e objektit té vjedhur, né rastet kur operacione shkatérruese kunder

jané marré masa pér té shmangur blerjen e trashégimisé kulturore
njé pasurie kulturore té vjedhur. Kriteret péer Ne te kaluarén, ekzistonin pak mundeési pér té
vlerésimin e kujdesit pérfshijné: rrethanat e ndjekur penalisht krimet kundér trashégimisé

blerjes, karakterin e paléve té pérfshira, kulturore. Megjithaté, sé fundmi bota ka gené
¢mimin e paguar dhe konsultimin e regjistrit deshmitare e disa zhvillimeve té réndésishme
te objekteve kulturore té vjedhura; né té drejten juridike, vecanerisht me krijimin

°Njé objekt kulturor i eksportuar né ményre e Tribunalit Penal Ndérkombétar pér
té paligjshme duhet té kthehet nése ai ka ish-Jugosllaving (ICTY) né vitin 1993 dhe
réndési té madhe kulturore pér shtetin miratimin e Statutit té Romés nga Gjykata
kérkues; Ndérkombétare Penale (ICC) né vitin 1998, té
°Parashikon mundeésine e kompensimit pér dyja té lidhura me keté céshtje.
poseduesin e objektit té eksportuar né
meényré té paligjshme, né rastet kur jane Tribunali  Penal  Ndérkombétar  pér
marré masa pér té shmangur blerjen e njé ish-Jugosllaviné (ICTY):
pasurie kulturore té eksportuar né ményre tée ICTY si gjykaté e Kombeve té Bashkuara
paligjshme. Kriteret pér vlerésimin e kujdesit merrej me krimet e luftés té ndodhura gjaté
pérfshijné: rrethanat e blerjes dhe mungesén konflikteve né Ballkan né vitet 1990. Q& nga
e njé certifikate eksporti té kérkuar nga ligji i krijimi i tij, ka ndryshuar né menyré té
shtetit kérkues. pakthyeshme peizazhin e sé drejtés
humanitare ndéerkombétare. Shkeljet e
Konventés sé Hages té vitit 1954 kané ndodhur
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né shume raste gjaté tre dekadave té fundit,
pérfshiré ish-Jugosllaviné. Prandaj, Statutet e
ICTY-se sanksionojné konfiskimin,
shkatérrimin ose démtimin e géllimshém té
institucioneve kushtuar fesé, bamirésisé dhe
arsimit, arteve dhe shkencave, monumenteve
historike dhe veprave té artit e shkencés. Mbi
dhjete persona pérgjegjés nga
ish-Jugosllavia jané ndjekur penalisht pér
artikujt gé lidhen me pronén kulturore.

Gjykata Ndérkombétare Penale (ICC):

Megenése ICTY u krijua pér té gjykuar
krime té kryera vetém brenda njé periudhe
specifike kohore dhe gjaté njé konflikti té
caktuar, ekzistonte njé pajtim i pérgjithshém
se duhej njé gjykaté e pavarur dhe e
pérhershme penale. ICC u bé ajo gjykaté e
paré e pérhershme, e bazuar né traktat,
ndérkombétare. Ajo u krijua pér té ndihmuar
né pérfundimin e pandéshkueshmérisé pér
. autoret e krimeve me te rénda gé shqetésojne
komunitetin ndérkombétar.

Per dallim nga ICTY, ICC eshte plotésisht e
pavarur dhe nuk éshté pjesé e sistemit te
Kombeve té Bashkuara. Me krijimin e ICC-sg,
kriminelét e luftés tani mund té gjykohen
personalisht pér akte shkatérruese ose
operacione kunder trashégimisé kulturore.
Neni 8 deklaron garté se personat qé
dyshohet se kané drejtuar géllimisht sulme
kundér objekteve civile ose ndértesave té
dedikuara fesé, artit, shkencés, géllimeve
bamirése dhe monumenteve historike, me
kusht gé té mos jené objektiva ushtarake, do
te ndigen penalisht nga ICC.
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Miratimi i Statutit té Romés nga ICC pérbén
njé ndryshim té madh né ndjekjen penale té
krimeve té luftés kundér trashégimisé
kulturore.

E DREJTA NDERKOMBETARE E
NJERIUT

E Drejta Ndérkombétare e Njeriut garanton
té drejten per té marré pjesé né jetén
kulturore dhe pér té ruajtur trashégiminé
kulturore

Sipas nenit 27 té Deklaratés Universale té
teé Drejtave te Njeriut, secili ka té drejtén te
marré pjesé lirisht né jetén kulturore te
komunitetit. Paktit Ndérkombétar pér té
Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore
(ICESCR), i cili u miratua mé 16 dhjetor 1966,
garanton kété té drejté. Sipas interpretimit té
Komitetit péer té Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore, kjo pérfshin njé detyrim pér
ruajtien dhe prezantimin e trashégimisée
kulturore té njerézimit - me fjalé té tjera, njé
detyrim pér té ruajtur trashégiminé kulturore.
Ky detyrim pérfshin njé obligim pér te
mbrojtur trashégiminé nga vandalizmi dhe
vjedhja, si dhe njé ndalim pér shkatérrimin e
saj té géellimshém. Ende éshté c¢éshtje debati
nése ligji ndérkombétar i té drejtave té njeriut
ka pérparési mbi ligjin ndérkombétar
humanitar apo Ligjin e Luftés, ose
péerkundrazi, megjithaté né té paktén njé rast
- njé force ndérkombeétare e udhehequr nga
NATO né Kosové - E Drejta Ndérkombétare e
Njeriut ka pasur pérparési mbi Ligjin e Luftés
né mbrojtjen e pronés kulturore.



LUFTA NE KOSOVE 1998-1999 DHE SHKATERRIMI | TRASHEGIMISE

KULTURORE

Gjate viteve 1998-1999, né kohén e konfliktit né Kosove, shume asete té trashégimisé kulturore
u shkatérruan ose u déemtuan réndé nga forcat serbe. Kéto demtime kané pasur ndikim té thellé
jo vetém né pasurité kulturore té Kosovés, por edhe né kujtesén historike dhe identitetin e
komunitetit shqiptar qé i ka ruajtur pér breza. Disa nga kategorité kryesore té aseteve té

shkatérruara pérfshijné:

01 Objektet fetare

Xhamité: Shumé xhami, disa prej tyre
monumente té réndésishme historike nga
periudha osmane, u shkatérruan ose u dogjén.

02 Monumentet historike

Monumente té periudhave osmane dhe
mesjetare, si hamamet, teqeté, u démtuan nga
veprimet e forcave serbe.

Kullat tradicionale shqiptare, vecanérisht né
zonat rurale, u dogjén ose u rrénuan.

[]3 Kujtimet dhe arkivat kulturore
Biblioteka, arkiva dhe dokumente té
réndésishme historike u shkatérruan, duke
pérfshiré materiale me vleré té madhe péer
kujtesén kolektive té Kosovés.

04 Muze dhe koleksione arkeologjike
Muzeu i Kosovés né Prishtiné dhe disa
institucione té tjera kulturore u démtuan ose
u plagkitén, duke humbur artefakte té
réndesishme.

05 Vendbanimet dhe strukturat historike
Carshité e vjetra urbane, si ato né Pejé,
Gjakové dhe Vushtrri, pésuan démtime té
meédha, duke humbur pjesé té trashégimisé sé
tyre unike arkitekturore.

Démtimi i trashegimisé kulturore nga
forcat serbe gjaté  késaj periudhe
pérfagésonte njé strategji pér té fshiré
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Né hulumtimin e kryer né vitet e para té
pasluftés sé Kosoveés, té titulluar “Monument
and Crime: The Destruction of Historic
Architecture in Kosovo 1998-1999" nga Andreeé
Herscher dhe Andras Riedlmayer theksohet
shkatérrimi sistematik i arkitekturés historike
né Kosové gjaté kesaj periudhe, duke u
fokusuar vecanérisht te trashégimia kulturore
e lidhur me komunitetin shqiptar. Raporti
kombinon analizen arkitekturore dhe historike
me punén né terren pér té dokumentuar
shkatérrimin dhe demtimin e géllimshem te
strukturave fetare, kulturore dhe rezidenciale.

Studimi identifikon shkatérrimin masiv té
objekteve fetare islame (xhami, teqe dhe
medrese) dhe arkitekturés tradicionale
rezidenciale, duke theksuar se kéto akte nuk
ishin té rastésishme, por té planifikuara dhe
té drejtuara.

Motivimi pér shkatérrimi ndérlidhet me
pérpjekjet pér spastrim etnik, duke gené se
objektivat kulturore shgiptare ishin pjesé e
pérpjekjeve mé té gjera pér té zhdukur
praniné historike dhe kulturore té popullsisé
shgiptare né Kosové. Por edhe pér gjenocid
kulturor, meqé pértej dhunés fizike,
shkatérrimi synonte fshirjen e identitetit dhe
kujtesés sé njé komuniteti.

Metodat e shkatérrimit kané gené té
dhunshme, pasi xhamité dhe objektet fetare u
dogjen, u bombarduan ose u rrénuan me
buldozeré. Monumentet u pérdhosén ose u
shkatérruan. Arkitektura tradicionale, u
shkatérrua ose u démtua rénde.




Shkatérrimi shkelte konventat
ndérkombétare, pérfshiré Konventén e Hagés
te vitit 1954 pér Mbrojtjen e Pronés Kulturore
gjaté Konflikteve té Armatosura. Kéto akte
sipas raportit pérbéjné krime lufte dhe krime
kundér trashégimisé kulturore.

Duke gené se vitet e para té pasluftés kane
fazé emergjente e rindértimit té Kosovés, pér
autorét realizimi | punés né terren ka gené i
veshtiré per shkak té céshtjeve té sigurisé
dhe shkallés sé shkatérrimit.

Megjitheketé autorét kané konstatuar se
shkatérrimi i trashégimisé kulturore lidhet
me fshirjen e identitetit dhe historisé sé njé
komuniteti, dhe se mbrojtja e aseteve
kulturore éshté kritike pér pajtimin dhe

Tabela 1. Asetet e shkatérruara gjaté luftés 1998-1999

Numri i Aseteve | Lloji i Aseteve te Shkatérruara

rindértimin e identitetit
konfliktit.

Herscher dhe Riedlmayer argumentojné se
shkatérrimi i arkitekturés historike né Kosove
ishte njé pérpjekje e géllimshme pér te
minuar strukturén kulturore dhe historike té
komunitetit shgiptar. Ata theksojné nevojén
pér  pérgjegjési  ndérkombétare  dhe
mekanizma mé té forte pér té mbrojtur
trashégiminé kulturore gjate konflikteve.

Hulumtimi ka theksuar urgjencén pér té
ruajtur até qé ka mbetur dhe pér ta rindértuar
si pjesé e kthimit té drejtésisé kulturore.
Gjithashtu shérben si njé dokument |
rendésishem per krimet e kryera dhe si nje
apel pér ruajtjen e kujtesés kulturore né
rimekémbjen e Kosovés pas konfliktit.

shogéror pas

Pershkrimi i Pergjithshem i Demit

Shkatérruar ose déemtuar réende;

218 ‘Xhamia | Mbi njé e treta e xhamive té asaj kohe
né Kosove.
| Shkatérruar térésisht;
65 | Biblioteka Publike Mé shumé se njé e treta e bibliotekave
publike u shkatérruan gjaté konfliktit.
: - .KuLlat historike jané demtuar rénde
>500 Kulla tradicionale ose shkatérruar gjaté operacioneve
:ushtarake dhe djegieve té gellimshme.
>?UD,UDU VE“JmE Librash Humhje e pergjlthShme ne rrjetin e
. bibliotekave publike té Kosovés.
| |
7 Objekte té Bashkeésisé Islame | Pérfshiré arkivat e komuniteteve fetare

dhe bibliotekat e tyre

Anne-Francoise Morel, né artikullin
“Identity and Conflict: Cultural Heritage,
Reconstruction and National Identity in
Kosovo", shpjegon se monumentet kulturore
né Kosove, si vendet fetare, monumentet
historike dhe ndértesat publike, nuk ishin
thjesht entitete arkitekturore, por simbole te
identitetit kolektiv té komuniteteve té
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dhe koleksionet e doréshkrimeve antike.

ndryshme té Kosovés.

Sulmi i géllimshem ndaj kétyre vendeve
gjaté luftés pérfagésonte njé sulm ndaj
identitetit té shumicés shqiptare dhe grupeve
té tjera minoritare, duke synuar té minonte
pretendimet e tyre kulturore dhe historike pér
rajonin.




Artikulli vé né pah shkatérrimin masiv té trashégimisé kulturore shqgiptare nga forcat serbe,
duke pérfshiré xhamité, teqeté dhe ndértesat e periudhés osmane. Aty thuhet se shkatérrimi filloi
seriozisht né mars té vitit 1998, kur forcat serbe nisén fushatén e tyre ushtarake kundér
popullsisé shqiptare né Kosové. Njé numeér i madh shgiptarésh u débuan me forcé nga shtépité e
tyre, dhe arkitektura e tyre historike u shénjestrua sistematikisht pér t'u shkatérruar. Dy arsyet
kryesore pér kété ishin, sé pari, qé shkaterrimiimjedisit té ndértuar do té zvogélonte mundésiné
e kthimit dhe, sé dyti, gé ishte njé mjet pér té hequr cdo prove té dukshme té pranisé dhe
historisé sé komunitetit té débuar shqiptar té Kosoveés.

Objektivat kryesore sipas autores ishin xhamité. Rreth 207 nga 609 xhamité né Kosoveé pésuan
démtime ose u shkatérruan. Gjithashtu, medreseté, bibliotekat, ¢arshité historike dhe kullat u
shénjestruan géllimshem.

OBJEKTET FETARE TE SHKATERRUARA GJATE LUFTES 1998/99

Sipas publikimit “Barbaria serbe ndaj cilat jané pérshkruar né menyré té detajuar
monumenteve islame né Kosove" té me data té ndértimit dhe démtimit.
Bashkesise Islame té Kosovés, me Né total, 218 xhami dhe objekte té tjera
kryeredaktor Sabri Bajgora, periudha prej fetare u shkatérruan gjaté luftés. Kéto
shkurtit té vitit 1998 deri me gershor té vitit ndértesa pérfagésonin  njé pjese té
1999 pérfshiné shkatérrimin masiv té xhamive  réndesishme té identitetit fetar dhe kulturor
ne Kosove. Xnamité historike, té tilla si Xhamia té popullit shqiptar té Kosovés dhe pérmbanin
e Llapit, e ndértuar né vitin 1470, dhe Xhamiae  doréshkrime dhe libra té ¢muar, té cilét
Hadumit né Gjakové, e ndértuar né shekulline  gjithashtu u shkatérruan.

XVI-té, u démtuan réndé ose u shkatérruan Keto déme jané pasqyruar edhe né
plotésisht. Dokumentet e autorit Sabri publikimin e Institutit pér Hulumtimin e
Bajgora pérmbajné njé liste té gjaté té  Krimeve té Luftés pérkatésisht monografiné
xhamive té shkatérruara, duke pérfshiré  “Trashégimia e shkatérruar né Kosové
Xhaminé e Arbneshit né Vitomiricé, Xnaminé e 1998-1999", té autorit Fejaz Drancolli.
Fierezés né Novosellé dhe shume té tjera, té
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Fig.]. Suhareke,
Xhamia e Bardhe pas
shkaterrimit, fq. 14
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999,
Viti 2017).

-.L,\L ol ‘
. ,, ~ Xhamia e Bardhg, 1520
Tabela 2. Xhamia e Bardhé, 1520 (Drancolli, Fejaz. Emri § objektit - Xhamia e bardhe

Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
2017) Vendi - Suharekeé

Komuna - Suhareke

 Koha e Ndertimit -XVI
 Tipologijia - Objekt kulti, xhami
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999 - :
u minua dhe u eksplodua minareja me

Xhamia e Maralise, 1529 kupollezén e djathté, afér minares, nga
Emrii objektit - Xhamia e Maralisé forcat paramilitare, policore e ushtarake:
!'Vendi - Marali serbe- malaziase mé 24 mars té vitit 1999.

: Komuna - Rahovec

~ Koha e Ndertimit - XV
Tipologjia - Objekt kulti, xhami
'_G-jendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u granatua nga forcat paramilitare, policia | yapela 3. Xhamia e Maralise, 1529 (Drancolli, Fejaz.
dhe ushtria serbe-malaziase né pranverén | Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
e vitit 1999. 2017)

Fig.2. Rahovec,
(Marali), Xhamia e
Maralise pas
granatimit, fg. 16
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999,
Viti 2017).
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Fig.3. Prizren, (Lez),
Mesxhidi | Lezit pas
demolimit, fq.20
(Drangolli, Fejaz.

~ Trashegimia e

+ ' shkatérruar né
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)

Mesxhidi i Lezit, 1650
Emri i objektit- Xhamia e Lezit

Tabela 4. Mesxhidi i Lezit, 1650 (Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
2017.) Vendi - Lez

Komuna - Prizren

' Koha e Ndértimit - XVII

' Tipologjia - Objekt kulti, mesxhid
Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u demolua né enterier nga forcat

Xhamia e Lluzhanit, 1698 paramilitare,  policia  dhe  ushtria
'Emrii objektit - Xhamia e Lluzhanit serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999.

Vendi - Lluzhan
Komuna - Podujevé
Koha e Ndertimit - XVI|
Tipologjia - Objekt kulti, xhami
Gjendjé para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u godit me arme artilerike nga forcat  rapela 5 Xhamia e Liuzhanit, 1698 (Drangoll, Fejaz.
paramilitare,  policia dhe  ushtria = Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
serbe-malaziase, né pranveren e vitit 1999. | 2017)

Fig.4. Podujeve,
(Lluzhan), xhamia e
Lluzhanit para
shkateérrimit, fg. 22
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999,
Viti 2017.)




Fig.5. Suhareké

(Bllace ), Xhamia e

Bllacés pas

granatimit, fq.26 '
. (Drancolli, Fejaz. |
Trashégimia e '
shkatérruar né |
Kosove 1998-1999, I
Viti 2017.) ‘

: ' Xhamia e Bllaces 1
Tabela 6. Xhamia e Bllacés, 1711 (Drangolli, Fejaz. | e TP e
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Vit Emri i objektit- Xhamia e Bllacés
2017) ' Vendi - Bllacé

' Komuna - Suhareke

' Koha e Ndértimit - XVIIi
 Tipologjia - Objekt kulti, xhami
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

S T T ‘ G|endja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999- u
 Xhamia e Llapashhces sé Eperme V143 | granatua nga forcat paramilitare, policia

Emrii objektit - thmla e Llapashticés sé | ‘ dhe ushtria serbe-malaziase gjaté dy
| Epérme | | ofensivave, né korrik té viti 1998 dhe né maj
Vendi - Llapashticé e Epérme || TR vitit 1999,

‘Komuna - Podujevée
' Koha e Ndértimit - XVIIl |
Tlpologjla Objekt kulti, xhami |

Gjendja para Vltll 1998 E mlre

| Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
Tabela 7. Xhamia e Llapashtices sé Epéerme, 1743

u dieg dhe granatua nga forcat [ :
aramilitare, olicia dhe ushtria | (Drancolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosove
e e 1998-1699, Vi 201)

- serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999. |

1
! !

Fig.6. Podujeve,
(Llapashticé e

Epérme), Xhamia pas
djegies dhe

granatimit, fq.30

(Drangolli, Fejaz.

Trashégimiae |8

shkatérruar né

Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)
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Figura 7. Rahovec,
(Zatrig), Xnamia e
Zatrigit pas djegies
dhe granatimit, fq. 34
(Drancolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999,
Viti 2017.)

: Xhamia e Zatrigit, 1764

Tabela 8. Xhamia e Zatrigit, 1764 (Drancolli, Fejaz. A : =
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti Emri i objektit- Xhamia e Zatriqit
2017.) Vendi - Zatriq

Komuna - Rahovec

. Koha e Ndértimit - XVII|

 Tipologjia - Objekt kulti, xhami
Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u granatua nga forcat

Xhamia e Cernicés, 1775 paramilitare,  policia  dhe  ushtria
'Emrii objektit - Xhamia e Cernicés serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999

Vendi - Cernicé
Komuna - Gjilan
~ Koha e Ndertimit - XVIII
Tipologjia - Objekt kulti, xhami
Gjendjé para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

Xhamia u djeg nga forcat paramilitare,  yanela 9. xhamia e Cernicés, 1775 (Drangolli, Fejaz.
policia dhe ushtria serbe-malaziase mé 17 | Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
prill té vitit 1999. - 2017)

Figura 8. Gjilan,
(Cérnice), Xhamia e
Cérnicés pas djegies,
fq.38 (Orancolli, *3

Fejaz. Trashégimia e &
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)
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Viti 2017))

Xhamia e Studenicés, 1803

Emrii objektit - Xhamia e Studenicés

Vendi - Istog

Komuna - Istog ’
Koha e Ndertimit - XVIII

:'Tipolugjia - Objekt kulti, xhami

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u granatua nga forcat paramilitare, policia | yape(s 11, Xhamia e Studenices, 1803 (Drancolli, Fejaz.
dhe ushtria serbe-malaziase né pranverén | Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
2017)

e vitit 1999.

Figura 10. Istog.
Xhamia e Studenices
pas granatimit, Fq.58

(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkaterruar ne
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)

Figura 9. Peje, |
Xhamia e Pehlivan |
Mejdanit pas

demolimit dhe

plagkitjes, fq.52

(Drancolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatérruar ne

Kosove 1998-1999,

Viti 2017)

' Xhamia e Pehlivan Mejdanit, 1793
Tabela 10. Xhamia e Pehlivan Mejdanit, 1793 (Drangolli, 7
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, |

Emri i objektit- Xhamia e Pehlivan Mejdanit

Vendi - Pejé

‘Komuna - Peje
' Koha e Ndértimit - XVIIl
 Tipologjia - Objekt kulti, xhami

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
U plackitée dhe u demolua nga forcat
paramilitare,  policia  dhe  ushtria
serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999.




Tabela 12. Xhamia e Sokolit, 1824 (Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti

2017.)

Xhamia e Junikut, 1849
Emri i objektit - Xhamia e Junikut
Vendi - Junik
Komuna - Junik
Koha e Ndertimit - XIX
Tipologiia - Objekt kulti, xhami
Gjendjé para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
U granatua dhe u demolua nga forcat

serbe-malaziase né vitin 1998.

Fig.12. Junik, Xhamia
e Junikut pas
grantimit dhe

demolimit, fq. 80
(Drancolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatérruar né
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)

Fig.1. Rahovec,
Xhamia e Sokolit
para dhe pas
granatimit, fg.70
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999,
Viti 2017.)

Xhamia e Sokolit, 1824

Emri i objektit- Xhamia e Sokolit

Vendi - Rahovec

'Komuna - Rahovec

. Koha e Ndértimit - XIX

' Tipologjia - Vakéfi dhe komuniteti islam
Gjendja para vitit 1998 - e miré
Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999- U

granatua nga forcat paramilitare, policia dhe
ushtria serbe-malaziase né vitin 1998,

i I % | Tabela 13. Xhamia e Junikut, 1849 (Drancolli, Fejaz.
paramilitare,  policia dhe  ushtria = Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
2017)

}n

g
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Fig.13. Istog,
(Shushice), Mesxhidi
i Shushicés pas
djegies. fq.86
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)

l - - - . e

' Mesxhidi i Shushicés, 1861

Tabela 14. Mesxhidi i shushicés, 1861 (Drangolli, Fejaz. STl |
Trashégimia e shkatérruar né Kosove 1998-1999, Viti | Emrt : Ob]em't Mesxhidi |
2017.) ' Vendi - Shushicé

| Komuna - Istog

| Koha e Ndértimit - XIX i
| Tlpnlogjla {ijekt kulti, mesxhldl
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999—;
. . : Xhamia u djeg nga forcat paramilitare,
Mesxhidi i Batusheés, 1870 policia dhe ushtria serbe-malaziase né

Emri i objektit - Mesxhidi pranverén e vitit 1999.

j Vendi - Batushé

: Komuna - Gjakové

Koha e Ndertimit - XIX
Tipologjia - Objekt kulti, mesxhidi

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999-

MeSthdf u djeg dhe‘u_ granatua nga forcat | yapeia 15. Mesxhii i Batushés, 1870 (Drangolli, Fejaz.
paramilitare, ~ policia  dhe  ushtria | Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999. = 2017)

Fig.14. Gjakove,
(Batushg), Mesxhidi |
Batushés pas djegies
dhe granatimit, fq. 94 ™

(Drangolli, Fejaz.
Trashégimiae g
-shkatérruar né
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)




Viti 2017))

Xhamia e Bradashit, 1877

Emri i objektit - Xhamia e Bradashit

Vendi - Bradash '

Komuna - PDdeE\_.-‘é
Koha e Ndertimit - XIX

:'Tipolugjia - Objekt kulti, xhami

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
U djeg dhe u shkatérrua nga forcat
paramilitare,  policia  dhe

Fig.16. Podujeve,
(Bradash), Xhamia e
Bradashit pas
shkatérrimit, fq.98
(Drancolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999, [
Viti 2017.)

Fig.15. Decan, '
(Strellc), Xhamia e '
strellcit pas

demolimit dhe

granatimit, fg. 100
(Orangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né

Kosove 1998-1999,

Viti 2017))

' Xhamia e Strellcit té Epérm, 1877
Tabela 16. Xhamia e Strellcit té Epérm, 1877 (Drangolli,

Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, |
Vendi - Shushicé

‘Komuna - Decan
. Koha e Ndeértimit - XIX
 Tipologjia - Objekt kulti, Xhami

Emri i objektit- Xhamia e Strellcit t& Epérm_

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
U granatua dhe u demolua nga forcat
paramilitare,  policia  dhe ushtria
serbe-malaziase né pranveren e vitit 1999.

% | Tabela 17. Xhamia e Bradashit, 1877 (Drancolli, Fejaz.
ushtria = Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999. | 2017)




Fig.17. Suhareke

' (Pecan), Xhamia e

¢ Pecanit para dhe pas
grantimit, fg. 104

(Drancolli, Fejaz.

Trashégimia e

shkatérruar ne

Kosové 1998-1999,

Viti 2017))

- |

, [t oy = . .
= ' Xhamia e Peganlt 1882
Tabela 18. Xhamia e Peganit, 1882 (Drangolli, Fejaz. R e Tl |
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti | Emrl : Ob]ekt't Xhamia e Peganit

2017.) ' Vendi - Pegan
|Komuna Suhareke

| ' Koha e Ndértimit - XIX
| TIpOlUg]Ia Ubjekt kulti, Xhami
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

| Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12 1999—%
U granatua dhe u shkatérrua nga fnrcat

Mesxhidi i Dedise, 1884 paramilitare,  policia  dhe  ushtria
| Emri i objektit - Mesxhidi i Dedisé | serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999.
Vendi - Dedi |

Komuna - Mitrovicé

Koha e Ndertimit - XIX
Tipologjia - Objekt kulti, mesxhidi

| Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999-

U djeg nga forcat paramilitare, policia dhe | 1apeta 19. Mesxhidi i Dedisé, 1884 (Drangolli, Fejaz.
ushtria serbe-malaziase né pranverén e  Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
vitit 1999. 2017)

Fig.18. Mitrovice,
(Dedi), Mesxhidi i
Dedise pas djegies,
fg. 106 (Orancolli,
Fejaz. Trashégimia e
shkatérruar ne
Kosové 1998-1999,
Viti 2017.)




Fig.19. Fushé Kosove,
(Harilag), Xhamia e
Harilagit pas djegies,
fq. 108 (Drancolli,

- Fejaz. Trashégimia e

“=7 shkatérruar né

' Kosove 1998-1999,
% Viti 2017))

= | Xhamla e Harllaqlt 1890
Tabela 20. Xhamia e Harilaqit, 1890 (Drangolli, Fejaz. .. - YPaphia o Harfianm 1= |

Trashégimia e shkatérruar né Kosove 1998-1999, Viti | Emrl ' Ob]ekt't Khamia e Harilaqlt
2017.) ' Vendi - Hanlaq

| Komuna - Fushé Kosové

| ' Koha e Ndértimit - XIX
|T|pnlug1|a Dbjekt kulti, mesxhidi
- Gjendja para vitit 1998 - e miré

| Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12 1999—
- U granatua dhe u shkatérrua térésisht nga
_Mesxhidi i Smolicés, 1900 forcat paramilitare, policia dhe ushtria
Emrii objektit - Mesxhidi i Smolicés | serbe-malaziase né pranverén e vitit 1999.

_ Vendi - Smolicé |

Komuna - Gjakové
Koha e Ndertimit - XX
Tlpologjla Objekt kulti, mesxhidi

Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999
U fraliaiio (né qerShor té vitit 1998) dhe u Tabela 21. Mesxhidi i Smolicés, 1900 (Drancolli, Fejaz.

dogj nga forcat paramilitare, policia dhe | r,sqimia ¢ shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
ushtria serbe-malaziase né prill e vitit | 7p7)

1999,

Fig.20. Gjakove
(Smolice), Mesxhidi i
Smolicés pas djegies,
fq. 112 (Drangolli,
Fejaz. Trashégimia e
shkatérruar ne ¥
Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)
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Fig.21. Rahovec,
(Aztrozub), Xhamia e
Astrozubit pas
granatimit dhe

- djegies, fq. 114
(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkaterruar ne
Kosove 1998-1999,

"\,;‘; e Viti2017)

— — ' Xhamia e Astrozubit, 1904
Tabela 22. Xhamia e Astrozubit, 1904 (Drangolli, Fejaz. o e el

Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti | Emr',' objektit- Xhamia e Astrozubit
2017.) | Vendi - Astrozubit

Komuna - Rahovec

. Koha e Ndértimit - XX
' Tipologjia - Objekt kulti, xhami
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999—;

; U granatua (shtator, 1998) dhe u minua (mé
Tegeja bektashiane,1790 1.4.1999) nga forcat paramilitare, policia dhe
Emrii objektit - Teqeja bektashiane ushtria serbe-malaziase.

Vendi - Gjakove

Komuna - Gjakove |

~ Koha e Ndertimit - XVIII

j'Tipolngjia - Objekt fetar i tipit tege

Gjendja para vitit 1998 - e mire

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 612.1999-
s R S A Tabela 23. Tegeja bektashiane, 1790 (Drancolli, Fejaz.

ushtria serbe-malaziase né pranveren e | . icoivio o' shiatérruar né Kosové 1998-1999, Vit
vitit 3999 2{]17)

|

|

' Fig.22. Gjakové,

| teqeja bektashiane

i pas djegies, fq. 46

| (Orangolli, Fejaz.

, Trashégimia e

' shkatérruar né

Kosove 1998-1999,
Viti 2017.)
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Fig.23. Gjilan, tegeja
e Sheh Tefikut pas
djegies, fq.50
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999,
Viti 2017.)

| Tegeja Sheh Tefikut, shek.XIX

Tabela 2. Tegeja Sheh Tefikut, shekXIX (Drancolli, = Emri i objektit- Teqeja Sheh Tefikut
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosove 1998-1999, T
Viti 2017) Vendi - Gjilan =

- Komuna - Gjilan

' Koha e Ndértimit - XIX

Tipologjia - Objekt kulti, tege
Gjendja para vitit 1998 - e mire

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
U djeg nga forcat paramilitare, policia dhe

ushtria serbe-malaziase né gershor té vitit
1999.
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SHKATERRIMI |

Lidhja Shqiptare e Prizrenit, e themeluar
me 1878, éshtée njeé nga simbolet me té
rendéesishme té identitetit kombétar shgiptar,
duke péerfagésuar njé organizim historik née
pérpjekjet pér pavarési dhe unitet kombétar.
Ndértesa e saj historike né Prizren ka
shérbyer jo vetém si vendi ku u mbajtén
mbledhjet e réndésishme té késaj organizate,
por edhe si depozitare e njé arkivi té vlefshem
gé ruante dokumente kyce té levizjes
kombetare shqiptare. Shkatérrimi i keésaj
ndértese dhe arkivit té saj gjaté konfliktit té
viteve 1998-1999 pérbén njé humbje té madhe
pér trashégiminé kulturore dhe historike té
Kosovés dhe té shqiptaréve né pérgjithési.

Ndértesa e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit u
shénjestrua nga forcat serbe si njé simbol i
réndesishem i identitetit kombétar shgiptar.
Si njg vend gé perfagésonte pérpjekjet e
shgiptaréve pér té mbrojtur integritetin
territorial dhe té drejtat e tyre, shkatérrimi i
saj kishte pér géllim té fshinte jo vetém
trashegimine fizike, por edhe ate shpirterore
dhe historike. Gjaté bombardimeve dhe
sulmeve gé shogéruan konfliktin, ndértesa u
dogj dhe shumé nga dokumentet e saj
origjinale u shkatérruan.

NDERTESES SE LIDHJES SHQIPTARE TE
PRIZRENIT DHE ARKIVIT TE SAJ

Demtimet ishin té géllimshme dhe synonin té
zhduknin  déshmité e  kontributit  té
shqiptaréve peér liriné dhe unitetin kombétar.

Historiani Parim Kosova gjate intervistées ka
béré té ditur se “meé 27 mars 1999, gjaté natés
sé katert té bombardimeve té NATO-s, forcat
serbe dogjén Muzeun Historik té Lidhjes
Shgiptare té Prizrenit, njé akt i planifikuar
miré dhe i realizuar brenda njé kohe té
shkurtér me urdhér té autoriteteve serbe. Ky
veprim u maskua gjoja sSi pasoje e
bombardimeve dhe u shpall publikisht né
shtyp. Pas djegies, hapésira e muzeut u
shkatérrua dhe monumentet u larguan,
ndérsa serbét mbollén fidane dhe u krenuan
per shkatérrimin. Hulumtimet e méevonshme
kané zbuluar déshmi té réndésishme, duke
perfshireé fotografi dhe déshmitaré, gé u
dorézuan né Hagé, ndonése Tribunali nuk
ndérmori veprime konkrete. Né vitin 2000,
muzeu u rindertua sipas gjendjes origjinale,
duke ruajtur vlerat e tij té medha historike e
kulturore”.

Arkivi i ruajtur né ndértesén e Lidhjes
Shgiptare pérmbante materiale me vleré tée
jashtézakonshme historike, pérfshire
dokumente té lidhura me marréveshjet, rezolutat
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dhe vendimet e marré gjaté mbledhjeve té
vitit 1878 dhe viteve pasuese. Shkatérrimi i
kétij arkivi eshté njé nga humbjet me té
médha peér historin shgiptare, pasi kéto
dokumente pérfagésonin jo vetém kujtesén
kombétare, por edhe burime té réndésishme
per studimet mbi levizjet politike dhe
kulturore té shekullit té 19-te.

Pas perfundimit té konfliktit, jané bere
pérpjekje pér restaurimin e ndértesés dhe
rindértimin simbolik té Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit. Megjithate, démet e shkaktuara ne
arkivin origjinal mbeten té pariparueshme,
duke theksuar réndésiné e mbrojtjes sé
trashégimisé kulturore dhe dokumentimit té
saj pér brezat e ardhshém. Né kété kontekst,
shkatérrimi i Lidhjes Shqiptare té Prizrenit .
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nuk eshté vetém njé sulm ndaj njé ndertese
apo njé koleksioni dokumentesh, por njé
perpjekje pér té shuar lidhjen e njé populli me
historiné dhe identitetin e tij.

Ky akt barbarie thekson rolin e
trashégimisé kulturore si njé shénjestér
strategjike né konflikte dhe sfiden e

vazhdueshme pér ta mbrojtur até. Rasti i
Lidhjes Shqgiptare té Prizrenit duhet té
shérbejé si njé thirrje pér institucione vendore
dhe ndérkombétare gé té angazhohen meé
shumeé pér ruajtjen e trasheégimisé kulturore
né rajonet e konfliktit. Pér shqiptarét, kjo
ndértesé dhe ajo qé ajo pérfagéson vazhdon té
géndrojé si njé simbol i gjalle | géndresés dhe
krenarisé kombeétare, pavarésisht perpjekjeve
pér ta zhdukur até nga historia.




DEMTIMI | KULLAVE TRADICIONALE DHE ARKITEKTURES POPULLORE

Njé tjeter pjesé e réndeésishme e trashégimise kulturore té Kosovés jané kullat tradicionale. Kéto
struktura té vecanta pérfagésonin jo vetém arkitekturén e vjetér shqiptare, por edhe njé simbol
té fugishem té jetés dhe kulturés sé fshatit. Shkatérrimi i géllimshem i kétyre kullave gjaté luftés
kishte péer géllim té zhdukte kujtesén kolektive té& popullit shgiptar. Rreth 90% e kullave té
Kosovés u shkatérruan ose u démtuan rénde, duke pérfshire kullén e familjes Jashari né Prekaz,
e cila u bé simbol i rezistencés sé shgiptaréve.

Kullat e njohura si Kulla e Adem Jasharit né Prekaz dhe Kulla e Rrustem Avdijajt né Istog u dogjén
dhe u shkatérruan, duke [éné pas vetém rrénoja. Shkatérrimi | kullave, gé ishin ndértuar me stil
unik arkitekturor, pérfagésonte njé humbje té madhe jo vetém pér Kosovén, por edhe pér
trashégiminé arkitekturore té rajonit.

-Kullat e djegura né Kosové né lufté 1998-1999

Figura 26. Junik,
Kulla e Lush Uk
Isufajt pas djegies,
fg.144 (Drangolli,
Fejaz. Trashégimia e
shkatérruar né
Kosové 1998-1999, Viti
2017)

Kulla e Lush Uk Isufajt, Shek. XVIII
Tabela 25. Kulla e Lush Uk Isufajt Shek. XVIII (Drancolli, = . 1: 1. :
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosove 1998-1999, | Emri | ubIEktlt' Kulla e Lush Uk Isufaj_t
Viti 2017.) Vendi - Junik

komuna_- Junik_

Koha e Ndertimit - shek XV
Tipologjia - Objekt i banimit i tipit kullé
Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u dogj nga forcat paramilitare, policia dhe

ushtria serbe-malaziase né muajin prill té
vitit 1999.
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Figura 27. Junik,
Kompleks i Kullave
ne Junik pas djegies,
Fq.142 (Drangolli,
Fejaz. Trashégimia e
shkaterruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017)

| Kompleks i Kullave né Junik, shek. XVII[-X!XQ
Emri i objektit- Kompleks i kullave

Tabela 26. Kompleks i Kullave né Junik, shek. XVIII=XIX |
(Drangolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové
1998-1999, Viti 2017.) Vendi - Junik

_Kornuna - Junik

. Koha e Ndértimit - Shek. XVIII-XIX

 Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat

Kulla e Ismet Hulajt, shek. XVIII paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
'Emrii objektit - Kulla e Ismet Hulajt malaziase né pranveren e vitit 1999.

Vendi - Prejlep

Komuna - Decan
~Koha e Ndertimit - Shek. XVl
Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
‘Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjateé vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u djeg dhe u shkatérrua nga forcat | rapela 27 Kulla e Ismet Hulajt, shek. XVl (Drangolli,
paramilitare, policia dhe ushtria serbe- | Fejaz Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,
malaziase né pranverén e vitit 1999.  Viti 2017)

Figura 28. Decan,
(Prejlep), Kulla e
Ismet Hulajt pas
djegies, fq. 156
(Drancolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017.)




Tabela 28. Kompleksi i kullave né Degan, shek. XVIII=XIX |
(Drangolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové

1998-1999, Viti 2017.)

| Kompleksi i kullave né Nivokaz, Shek. XVIII-XIX
Emrii objektit - Kompleksi i Kullave
i'Vendi - Nivokaz
: Komuna - Gjakové
Koha e Ndertimit - Shek. XVIII-XIX
:-Tlpolngjla Objekt | banimi té tipit kulle
Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjateé vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat
paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
malaziase né pranveren e vitit 1999.

Figura 30. Nivokaz,
Kompleksi i kullave 8
né Nivokaz pas B
djegies,
fq.148(Drangolli,
Fejaz. Trashegimia e
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999, Viti

Figura 29, Degan,
kompleksi i kullave
e Pas djegies, fq.150

""'-""'_'_';' (Drangolli, Fejaz.

o= Trashégimia e

=% shkatérruar né

=% Kosove 1998-1999, Viti
| 2017)

| Kompleksl i kullave né Del;an shek. XVIII- XIX?

Emri i objektit- Kompleks i kullave
Vendi - De;an
Komuna - Decan
Koha e Ndértimit - Shek. XVIII-XIX
| Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6. 121999—
u granatua nga forcat paramilitare, pollcnaf

dhe ushtria serbe-malaziase né vjeshté te;
vitit 1998.

Tabela 29. Kompleksi i kullave né Nivokaz, Shek.
XVII-XIX (Drancolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar
ne Kusnve 1998 1999 Viti ZU‘I?)




Figura 31. Degan
(Prejlep), Kompleksi i
Kullave ne Prejlep
pas djegies dhe
shkaterrimit, fq.194
(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017)

| Komplek51 i Kullave ne Prejlep, Shek XVIII XI)(_
Tabela 30. Kompleksi i Kullave né Prejlep, Shek. | P T 1

XVIII-XIX (Drangolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né | Emrl : Ob]ekt't_ Kompleks i kullave
Kosové 1998-1999, Viti 2017.) ' Vendi - Prejlep

| Komuna - Decan

| ' Koha e Ndértimit - Shek. XVIII-XIX
| TIpOlUg]Ia Ubjekt | banimi té tipit kullé
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

| Gjendja gjate vitit 1998 e deri me 6.12 1999—
q u djeg dhe u shkatérrua nga fnrcat
Kulla e Shahni Qufajt, shek. XIX paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
| Emrii objektit - Kulla e Shahni Qufajt | malaziase né pranveren e vitit 1999.
Vendi - Prejlep |
Komuna - Decan '
' Koha e Ndertimit - Shek. XIX
Tlpolugjla Objekt i banimi té tipit kullé

| Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjateé vitit 1998 e deri me 6.12. 1999—

u djeg dhe u shkatérrua nga forcat | rapeia 31, Kulla e Shahni Qufajt, shek. XIX (Drangolli,
paramilitare, policia dhe ushtria serbe- | Fejaz Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,
malaziase né pranveren e vitit 1999. Viti 2017)

Figura 32. e -
Degan,(Prejlep), Kulla
e Shahni Qufajt pas
djegies dhe
shkatérrimit, fq. 158
(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e |l
shkatérruar né .
Kosove 1998-1999, Viti
2017)
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Tabela 32. Kulla e Qéndrim Qufajt, Shek. XIX (Drangolli, |
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,

Viti 2017

Kulla e Muharrem Shefqetlt shek. XIX |
Emrii objektit -Kulla e Muharrem Shefqetlt:
|

Vendi - Prejlep

| Komuna - Decan

Koha e Ndértimit - Shek. XIX
Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
GjEﬂdja para Vltlt 1998 e mire

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat
paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
malaziase né pranveren e vitit 1999.

Figura 33. Degan
(Prejlep), Kulla e
Qénﬂnm uUfait pas

- ag"

= _:shkatérruart‘ﬂﬁ :
Kosove 1998-1999, Viti
“.2017)

Kulla e Qéndrim Qufajt, Shek. XIX

Emrii nbjektlt- Kulla e Qendrlm Qufajt
Vendi - Prejiep

‘Komuna - Decan
‘Koha e Ndértimit - XIX

Tipologijia - Objekt i banimi té tipit kulle

G|endja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat
paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
malaziase né pranveren e vitit 1999.

' Tabela 33. Kulla e Muharrem Shefgetit, shek. XIX
(Drancolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové
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1998-1999, Viti 2017.)




. Figura 35. Degan,
Kulla e Caush
Mushkolaj para dhe
pas djegies, fq. 152
~  (Drancolli, Fejaz.

« 4 Trashegimia e

1 shkatérruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017.)

&
ﬁ‘

' Kulla e Mushkolajve, Shel_&. XIX

Tabela 34. Kulla e Mushkolajve, Shek. XIX (Drangolli, = & 1 : 1. EATEIREE T
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Emri i objektit- Kulla e caush Mushkolaj_t |

Viti 2017) Vendi - Degan
Komuna - Decan

| Kohae Ndertimit - XIX
 Tipologijia - Objekt i banimi té tipit kulle
' Gjendja para vitit 1998 - e miré _
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u granatua dhe u djeg nga forcatié

Kulla e Januz Lokajt, shek. XIX | paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
Emri i objektit -Kulla e Januz Lokajt malaziase ne gershor- shtatore te vitit 1998.,

i'Vendi - Prejlep

: Komuna - Decan

 Koha e Ndertimit - Shek. XIX

Tipologijia - Objekt i banimi té tipit kullé
'_G-jendja para vitit 1998 - e miré :

Gjendja gjateé vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u djeg dhe u shkatérrua nga forcat | ryhela 35 Kulla e Januz Lokait, shek. XIX (Drangoll
paramilitare, policia dhe ushtria serbe- | Fejaz Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,
malaziase né pranverén e vitit 1999. Viti 2017)

Figura 36. Decan,

(Prejlep), kulla e <Ny d :
Jaﬂuz LDkajt pas "l‘lhllw..._..' ’
shkatérrimit, fg.166 I

(Drancolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatéerruar né
Kosove 1998-1999, Viti
2017)

i

41




Tabela 36. Kulla e Zymer Lokajt, Shek. XIX (Drangolli, =
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,

Viti 2017

' Kulla e Pepshéve, shek. XIX
Emrii objektit -Kulla e Pepshéve

Vendi - Junik

. Komuna - Junik .
Koha e Ndeértimit - Shek. XIX

Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé

E_jendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjateé vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg nga forcat paramilitare, policia dhe
ushtria serbe-malaziase né pranverén e
vitit 1999.

Figura 37. Degan,
(Prejlep), kulla e
Zymer Lokaijt pas
djegies, fg.164
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar ne

" Kosove 1998-1999, Viti
2017)

--‘.

Kulla e Zym_er Lokajt, Shek. XIX

Emri i objektit- Kulla e Zymer Lokajt
Vendi - Prejlep

Komuna - Decan |
Koha e Ndértimit - XIX |
Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
Gjendjé para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u rrénua nga forcat paramilitare.::

policia dhe ushtria serbe- malaziase né
pranveren e vitit 1999 |

Tabela 37. Kulla e Pepshéve, shek. XIX (Drancolli, Fejaz.
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
2017)

Figura 38. Junik,
Kulla e Nezir Pepshit &
pas djegies, fq. 146

Trashegimiae &
‘shkatérruar ne
Kosoveé 1998-1999, Viti

(Drangolli, Fejaz. = = ==

_—




Tabela 38. Kulla e Adem Berishés, Shek. XIX (Drangolli, |
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosove 1998-1999,

Viti 2017

Kulla e Rifat Alajt, Shek. XIX
Emri i objektit -Kulla e Rifat Alajt
"Vendi - Drenoc
Komuna - Degan
' Koha e Ndértimit - Shek. XIX
Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kulle
jEjendja para vitit 1998 - e miré
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat

Figura 39. Degan |
(Drenac), Kulla e !
" Adem Berishés pas
shkatérrimit, fg.172
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e |
' shkatérruar né |
8 Kosove 1998-1999, Viti
S 2017) |

Kulla e Adem Berishés, Shek. XIX

Emrii nbjektit- Kulla Adem Berishés
Vendi - Drenoc

| Koha e Ndertimlt XIX

Komuna - Decan

TIleUg]Ia - Objekt i banimi té tlplt kulle
Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u djeg dhe u shkatérrua nga forcat
paramilitare, policia dhe ushtria serbe-
malaziase né pranveren e vitit 1999

Tabela 39. Kulla e Rifat Alajt, Shek. XIX (Drancolli, Fejaz.

paramilitare, policia dhe ushtria serbe- Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti

malaziase né pranverén e vitit 1999. 2017)

Figura 40. Decan
(Drenoc), Kulla e
Rifat Alajt pas
shkaterrimi, fg.174.
(Drangolli, Fejaz. 3 .
Trashegimia e [
shkatéerruar ne ~
Kosové 1998-1999, Viti
2017)




thura 41. Decan,
' (Srellc), Kompleksi i
kullave pas djegies,
fq.176 (Drangolli,
Fejaz. Trashégimia e
* = shkaterruar ne

=~ Kosove 1998-1999, Viti
- 2017)

| Tahela 40. Kompleksi i kullave né Strellc, Shek XlX:
Tabela 40. Kompleksi i kullave né Strelle, Shek. XIX - Eorar b ektlt—_K_m_lE _I_I(T s
(Drangolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové | , mri i obj DI GOl KU aN:
1998-1999, ' Vendi - Strellc

| Komuna - Decan

| Koha e Ndértimit - XIX

| Tlpnlogjla Ubjekt | banimi té tlplt kullé

' Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

: _ u dogj dhe u rrénua nga forcat paramilitare,
Kulla e Isuf Hylajt, shek. XIX policia dhe ushtria serbe-malaziase né
Emri i objektit - Kulla e Pepshéve pranverén e vitit 1999

Vendi - Strellcé i Ulét

: Komuna - Decan

 Koha e Ndertimit - Shek. XIX
"Tl_pqi.ngjla Kulle

| Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999—

u djeg dhe u rrénua nga forcat paramilitare, r p.i; 41 kyia e lsuf Hylajt, shek. XIX (Drangolli, Fejaz.
policia dhe ushtria serbe-malaziase N@ Trashegimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti
pranveren e vitit 1999. 20m)

Figura 42. Kulla e
Isuf Hylajt pas
djegjes, fg.178 &,

(Drancolli, Fejaz. =
Trashegimiae
shkatérruar ne
Kosoveé 1998-1999, Viti
2017)
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Figura 43. Decan,
(Strellc i ulét), Kulla
e Muse Fetajt pas
djegies, fg.180
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatéerruar né
Kosove 1998-1999, Viti
2017.)

| Kulla e Musé Fetajt, shek. XIX
Tabela 42. Kulla e Musé Fetajt, shek. XIX (Drangolli, | T e e e T

Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, | Emrt : nb]ektlt Kulla Musé Fem]t
Viti 2017.) ' Vendi - Strellc

| Komuna - Decan

| Koha e Ndértimit - XIX

| Tlpnlogjla Kullé

' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
: — . _ u djeg nga forcat paramilitare, policia dha:!
Kulla me shtrirje horizontale, Shek. XIX ushtria serbe-malaziase né pranverén e vitit
' Emri i objektit - Kulla me shtrirje horizontale 1999.

j Vendi - Strellcé i epérm

 Komuna - Decan

Koha e Ndertimit - Shek. XIX
Tipologjia - Shtépi banimit i tipit kullé

| Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999—

e granatuar dhe e shkatérruar nga forcat| ro, 43 kuta me shtrirje horizontale, Shek. XX

paramilitare, policia dhe ushtria serbe-| (prangolli, Fejaz. Trashagimia e shkatérruar né Kosové
malaziase né pranveren e vitit 1999. 1998-1999, Viti 2017.)

Figura 44. Decan,
(Strellc i Epérm), §
Kulla me shtrirje

horizontale pas
djegies, fq.182
(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkaterruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017.)
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Kompleksi i Kullave
te djegura, fq.‘lak
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkaterruar ne
Kosové 1998-1999, Viti
12017)

Kompleksi i Kullave né Istog, shek. XIX
Tabela 44. Kompleksi i Kullave né Istog, shek. XIX |
(Drangolli, Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové ;,Emn : nb]ekt't Kompleksn : kullave
1998-1999, Viti 2017.) Vendi - Istog

‘Komuna - Istog

Koha e Ndartimit - shek. XIX
 Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
Giendja para vitt 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
= = u djeg nga forcat paramilitare, policia dhe

Kulla e Qerim Alihajdarajt, Shek. XIX | ushtria serbe-malaziase né pranverén e vitit
CEmrii ub|ekt|t Kulla Qerim Allhajdara]t . 1999. .
| Vendi - Istog |

_Komuna - Istog

Koha e Ndértimit - Shek. XIX
Tipologjia - Shtépi banimit i tipit kullé
G}endja para wtlt 1993 e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12. 1999—

u dieg dhe u shkatérrua nga forcat| r. .. 45 Kulla e Qerim Alihajdarajt, Shek. XIX
paramilitare, policia dhe ushtria serbe-| (prancolli, Fejaz Trashégimia e shkatérruar né Kosové
malaziase né pranverén e vitit 1999. 1998-1999, Viti 2017.)

Figura 46. Istog,
Kulla e Qerim
Alihajdarajt pas
djegies, fq. 186
(Drangolli, Fejaz.
Trashegrmaae P
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~ Figura 47. Istog,
~ (Vrelle), Kullae
- Dreshajve pas
djegies, fq.188
_ (Drangolli, Fejaz.
o Trashegimia e
. shkatérruar né
- Kosove 1998-1999. Viti

Kulla e Dreshajve, Shek. XIX
Tabela 46. Kulla e Dreshajve, Shek. XIX (Drangolli, Fejaz. | AT o ;
Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Viti | Emri i objektit- Kulla e Dreshajve
2017.) Vendi - Vrellé

‘Komuna - Decan

. Koha e Ndértimit - shek. XIX

 Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

- u djeg dhe u shkatérrua nga forcat
Kulla e Kamber Aliajt, shek. XIX paramilitare, policia dhe ushtria serbe-

Emri i objektit - Kulla e Kamber Aliajt malaziase né pranverén e vitit 1999.
Vendi - Raushig
Komuna - Pejée
~ Koha e Ndertimit - Shek. XIX
Tipologjia - Shtépi banimit i tipit kullé
‘Gjendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u dogj dhe u shkatérrrua nga forcat ru.. 47 kyia e Kamber Atiajt, shek XIX (Drancoll
paramilitare, policia dhe ushtria serbe- Fejaz Trashagimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,
malaziase né pranveren e vitit 1999. Viti 2017.)

Figura 48. Raushig,
(Pejé). Kulla e
Kamber Aliajt pas
djegies, fg. 190
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkaterruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017)




Figura 49. Baran,
(Peje), Kulla e
Rrustem Llukés pas
shkatérrimit, fg. 192
(Drangolli, Fejaz.
Trashégimia e
shkatérruar ng
Kosove 1998-1999, Viti
2017)

Kulla e Rrustem Llukes, Shek. XIX
Tabela 48. Kulla e Rrustem Llukés, Shek. XIX (Drangolli, AT T
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999, Em”,' nb]ekt't— Kulla Rrustem Llukes
Viti 2017.) Vendi - Baran

Komuna - Decan |

Koha e Ndértimit - shek. XIX |
Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kulle
Gjendja para vitit 1998 - e miré |
Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

: : . _ u shkatérrua nga forcat paramilitare, policiai;
Kulla e Sherif Gashit, Shek. XIX dhe ushtria serbe- malaziase né pranverén
Emri i objektit - Kulla Halil Tolajt e vitit 1999. |
Vendi - Mitrovicé

 Komuna - Mitrovicé

Koha e Ndértimit - Shek. XIX

Tipologjia - Shtépi banimit i tipit kullé

'E-jendja para vitit 1998 - e miré

Gjendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-

u djeg dhe u shkatérrrua nga forcat| .. 49 Kulta e Sherif Gashit, Shek XIX (Drancolli

paramilitare, policia dhe ushtria serbe-| fejaz Trashegimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,
malaziase né pranverén e vitit 1999. Viti 2017.)

Figura 50. Mitrovice,
Kulla e Sherif Gashit
para djegies, fq.194
(Drancolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatéerruar né
Kosove 1998-1999, Viti
2017)




Tabela 50. Kulla e Hysni Koshit, Shek. XIX (Drangolli,
Fejaz. Trashégimia e shkatérruar né Kosové 1998-1999,

Viti 2017.)
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Figura 51. Kulla e
Hysni Koshit pas
djegies, fq.198
(Drangolli, Fejaz.
Trashegimia e
shkatérruar ne
Kosove 1998-1999, Viti
2017.)

 Kullae Hysni Koshit, Shek. XIX
Emrii objektit- Kulla e Hysni Koshit
| Vendi - Gjakove
Komuna - Gjakové
Koha e Ndértimit - shek. XIX
' Tipologjia - Objekt i banimi té tipit kullé
' Gjendja para vitit 1998 - e miré

Giendja gjaté vitit 1998 e deri me 6.12.1999-
u tentua té digjej



LIBRARITE E DJEGURA GJATE LUFTES

Biblioteka Kombétare dhe Universitare e
Kosovés né Prishtiné i shpétoi démeve té
meédha, bibliotekat publike né komuna te tjera
te Kosoves, vecanérisht né zonat rurale,
peésuan shkatérrime té tmerrshme. Deri né
fund té luftés njémbédhjeté-javore, 65 nga 183
bibliotekat publike té Kosovés, njé e treta e
totalit, ishin shkatérruar plotésisht. Humbjet e
kombinuara té rrjetit té bibliotekave publike
te Kosovés u vlerésuan né 900,588 véllime. Me
shumé se njé e treta e bibliotekave shkollore
né Kosové gjithashtu u shkatérruan gjatée
luftés.

Njé numér bibliotekash fetare dhe arkiva té
komunitetit islam té Kosovés u dogjén
gjithashtu. Ndér to ishte biblioteka e vakefit
islam té Hadum Sulejman Agés né qytetin
peréndimor té Kosovés, Gjakove, e themeluar
né vitin 1595 dhe e djegur nga trupat serbe né
fund te marsit 1999, duke humbur plotésisht
koleksionin e saj prej 200 doréshkrimesh
antike dhe 1,300 librash te shtypur te vjeter.
Njé tjetér humbje e pakthyeshme ishte ajo e
arkivés gendrore historike té Komunitetit
Islam té Kosovés, né Prishtiné, me dokumente
té komunitetit gé datonin mé shumé se

1-"4

Figura 52. Arkivi Qendror Historik i Komunitetit
Islam té Kosovés (KBI) né flake, pasi u dogj nga
policia serbe mé 13 gershor 1999.
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Figura 53. Djegia e biblotekes sé Xhamisé sé Hadum
Sulejman Agés, nga trupat serbe né fund té marsit 1999.
(Crimes of war, crimes of peace: Destruction of
libraries during and after the Balkan wars of the 1990;

e A o

peséqind vjet me paré, e cila u dogj nga policia
serbe mé 13 gershor 1999, pas armépushimit
dhe vetém disa oré para mbérritjes sé trupave
té para pageruajtése té NATO-s né gytet.

Arkivi Qendror Historik i Komunitetit Islam
tée Kosovés (KBI) ne flaké, pasi u dogj nga
policia serbe mé 13 qershor 1999, disa oré para
mbérritjes sé trupave té para pageruajtése té
NATO-s. (Foto e mbrojtur nga té drejtat e
autorit Archive Photos/Reuters/Oleg
Popov.)

Gjakové (Kosove). Biblioteka e Xhamisé sé
Hadum Sulejman Ageés, e themeluar né vitin
1595. Biblioteka u dogj nga trupat serbe né
fund té marsit 1999. Muri i saj i pasmé u shemb
né maj té vitit 1999, kur maja e minares sé
xhamisé ngjitur u géllua dhe ra mbi ndértesén
e bibliotekés. (Foto me mirésjellje té Prof.
Sabri Bajgora, Fakulteti i Studimeve Islame né
Prishtiné.)



ARTEFAKTET E KOSOVES TE MARRA NGA SERBIA

Kosova pérballet ende me sfidén e
rikthimit té trashégimisé sé saj kulturore tée
zhdukur ose té mbajtur padrejtesisht ne
vende té tjera, si¢c éshté Serbia. Njé ndér
¢éshtjet mé té rendesishme dhe té ndjeshme
éshté kthimi i 1246 artefakteve té Kosovés,
ndér té cilat 676 jané té karakterit arkeologjik
dhe pjesa tjeter etnografike.

Kéto artefakte, té cilat paragesin vlera té
jashtezakonshme historike dhe kulturore, u
moreén fillimisht nga institucionet serbe nén
pretekstin e njé ekspozite té pérkohshme.
Megjithaté, pas pérfundimit té géllimit té
deklaruar, artefaktet nuk u kthyen mé né
vendin e tyre té origjinés - Kosové. Ky veprim
perbén njé shkelje té garté té parimeve
ndérkombétare pér mbrojtjen dhe kthimin e
trashegimisé kulturore.

| Keto objekte, ge datojné nga periudha té
ndryshme historike dhe qé pasqyrojné
dentitetin dhe historiné shumédimensionale
te Kosoves, pérfshijné vegla, stoli, artefakte té
pérdorimit té péerditshém, dhe objekte té
lidhura me traditat dhe jetén etnografike.
Humbja e kétyre thesareve nuk pérfagéson
vetém nje humbje materiale, por edhe njé
goditje ndaj kujtesés kulturore dhe historike
té Kosovés.

Institucionet e Kosovés kané beéré
vazhdimisht thirrje pér kthimin e kétyre
artefakteve, duke apeluar pér respektimin e
marréveshjeve ndérkombétare dhe té drejtés
sé popujve per t'u zotéruar trashegiminé e
tyre kulturore. Megjithaté, artefaktet ende
mbahen padrejtésisht né Serbi, duke
vazhduar késhtu té pengojné pérpjekjet e
Kosovés pér té ruajtur dhe promovuar
trashégiminé e saj kulturore.

Fig.54. Riton, ené kulti

(Neolit) - Reshtan, Fig.55. Tas dyvegjak

Suhareké (Arkeolosko (Periudha e Hekurit) -
blago - Kosovo i Metohija Romajé, Prizren
od neolita do ranog (Arkeolosko blago -

srednjek veka Katalog). Kosavo i Metohija od
neolita do ranog

srednjek veka Katalog).

Fig.56. Ené sferike
(Neolit) - Rudnik,
Skenderaj (Arkeolosko
blago - Kosovo i
Metohija od neolita do
ranog srednjek veka
I Katalog).

Fig.57. Figuriné
antropomorfe, ne altar
me dekor té ingizuar
(Neolit) - Fafos,
Mitrovicé (Arkeolosko
blago - Kosovo i
Metohija od neolita do
ranog srednjek veka
Katalog).
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Kjo situate kerkon vémendjen dhe ndérhyrjen e organizatave ndérkombétare té kulturés dhe
trashégimisé, si UNESCO, pér té siguruar qé keto artefakte té kthehen atje ku i pérkasin - né
vendin e tyre té origjinés, Kosové. Kthimi i tyre nuk éshté vetém njé detyrim ligjor, por edhe njé

akt drejtésie dhe respekti ndaj historisé dhe identitetit té Kosoves.

Figura 58. Mahrama té
ndryshme méndafshi me
motive florale
(Arkeolosko blago -
Kosovo i Metohija od
neolita do ranog srednjek
veka Katalog)
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Figura 59. Veshje
tradicionale gruaje,
xhubleté punuar me fije
ari (Arkeolosko blago -
Kosovo i Metohija od
neolita do ranog
srednjek veka Katalog)



SHKATERRIMI | CARSHIVE TE VJETRA

Carshité e vjetra né Vushtrri, Gjakové dhe Pejé pérfagésojné pjesé té réndésishme té
trashégimisé kulturore dhe ekonomike té Kosovés, duke gené gendra té gjalla tregtare dhe
simbole té historisé dhe jetés sociale té qyteteve pérkatése.

Gjaté konfliktit té viteve 1998-1999, kéto hapésira historike u shkatérruan né ményré
sistematike nga forcat serbe, duke shénjestruar jo vetém strukturat fizike por edhe identitetin
kulturor dhe historik gé ato perfagéesonin.

Djegia, plackitja dhe rrafshimi i kétyre carshive ilustron njé pérpjekje té géllimshme pér té
zhdukur déshmité e kulturés dhe trashégimisé shqiptare, duke l&né pasoja té thella jo vetém né
trashegimine arkitekturore, por edhe né jetén dhe kujtesén kolektive té komuniteteve lokale.

Tregimet e lidhura me kéto tre carshi shfagin déshmi té garta té dhunés dhe géllimit
shkatérrimtar té konfliktit, duke nxjerré né pah réndésiné e ruajtjes dhe dokumentimit té

trashégimiseé kulturore si njé akt rezistence dhe pérkujtimi.

GARSHIA E VJETER, PEJE

Kjo carshi, e ndértuar né shekujt XVIII dhe XIX, Figura 60. Carshia e Vjetér, Pejé (Monument and Crime:
pésol déme té médha nga forcat serbe, te cilat The Destruction of Historic Architecture in Kosovo:
plackitén dyganet dhe i dogjén ato, duke ANDREW HERSCHER AND ANDRAS RIEDLMAYER
perfshiré dyganet e artizanéve shqiptaré dhe
ato té filigranistéve Kkatoliké. Dyganet
bamirése té komunitetit islamik lokal
gjithashtu u dogjén. Pas djegies, zona u
rrafshua me buldozer.

Figura 61. Carshia e Vjetér Pejé - pas djegies dhe
shkatérrimit (Monument and Crime: The Destruction of

QARSH'A E VJETER, GJAKUVE -EEBOE;DARE:Qiéfééirsag%gosavo: ANDREW HERSCHER

Kjo carshi, e ndértuar gjithashtu né shekujt
XVIII dhe XIX, pérfshinte tregun prané xhamisé
Hadum. Né natén e paré té sulmeve ajrore té
NATO-s, forcat serbe filluan té djegin zonén e
carshise, duke shkaktuar edhe vrasje te
banoréve né shtépité e tyre. Ky veprim u
shogérua me propagandé mediatike qé
raportonte pér bombardime té NATO-s né até
zong, ndonése deshmitarét thoné se nuk pati
shperthime té tilla.

Figura 62. Carshia e Vjetér, Gjakove (Monument and
Crime: The Destruction of Historic Architecture in
Kosovo: ANDREW HERSCHER AND ANDRAS RIEDLMAYER
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GARSHIA E VJETER, VUSHTRRI

Kjo carshi, e ndértuar né shekullin XV dhe e
rikonstruktuar né shekullin XIX, u dogj nga
paramilitarét serbe dy dité pas fillimit te
bombardimeve té NATO-s. Gjaté kétij sulmi,
pérvec djegies sé xhamisé sé tregut, u
plackitén dhe dogjén 50 dyqane té carshiseé,
dhe vendi u rrafshua me buldozer mé 28 mars
1999. Ky sulm, sipas déshmive, ishte i
organizuar dhe i udhéhequr nga njé politikan
serb lokal.
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Figﬁfa 63. Carshia e Vjetér,_Vuhtr (Monument and
Crime; The Destruction of Historic ﬁ}rchitecture in
Kosovo: ANDREW HERSCHER AND ANDRAS RIEDLMAYER

Figura 64. Carshia e Vjetér, Vushtrri - pas djegies|
(Monument and Crime: The Destruction of Historic!

Architecture in Kosovo: ANDREW HERSCHER AND

| ANDRAS RIEDLMAYER



ANGAZHIMET E INSTITUCIONEVE TE KOSOVES PER DOKUMENTIMIN
E KRIMEVE TE LUFTES DREJTESI TRANZICIONALE

Per té dokumentuar krimet e luftés,
perfshire  krimet kunder trashégimise
kulturore, né vitin 2011, institucionet e
Republikés sé Kosovés kané themeluar
Institutin pér Hulumtimin e Krimeve té Luftés.

Ky Institut né vitin 2015 ka botuar
monografiné “Monumentet e shkatérruara né
Kosové 1998/99" dhe né vitin 2017 ka botuar
monografiné “Trashégimia e shkatérruar ne
Kosové 1998/99" me autor Fejaz Drancolli.

Ne kapitullin e paré té monografise
“Trashégimia e shkatérruar né Kosove
1998/99" me autor Fejaz Drancolli pasgyrohen
objektet fetare qé jané shkatérruar gjaté
luftés, ku figurojné asete nga shekulli XVI e
tutje, pérfshiré ato té prezantuar mé sipér né
keté dokument.

Né kapitullin e dyté jané té pérfshira
objektet publike dhe selité e Bashkesisé
Islame.

Njekohésisht shpjegohet edhe marrja e
arkivit té dokumenteve té Institutit té Kosovés
per Mbrojtjen e Monumenteve té Kultures ne
gershor té vitit 1999 dhe bartja e tyre né
ndértesén e Muzeut té Krushevcit né Serbi.

Po ashtu pérshkruhet se si né mars té vitit
1999 éshteé demoluar dhe plagkitur nga forcat
serbe edhe Biblioteka e Lidhjes Shgiptare té
Prizrenit. Kjo biblioteké e Kkarakterit té
mbyllur dhe shfrytézohej nga personeli i
muzeut dhe  kishte nje fond té
konsiderueshém té librave dhe dokumenteve.

Ndérkaqg né kapitullin e trete zé
shkatérrimi i  trashégimisé  popullore
perkatésisht objektet banesore.

Autori ka béré te ditur se pos trashégimisé
kulturore té palévizshme, né brendi té
objekteve fetare e civile ka pasur edhe shumé
artefakte, eksponate, dokumente arkivore,
libra, veshje tradicionale, gilima, sixhade,
armé e neé artizanale té punuara nga
mjeshtrit shqiptaré. Po ashtu nga djegiet kané
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pesuar edhe dekarimet e punura né enterierét
e objekteve té tradités te arkitekturés
popullore té shekullit XVIIl dhe XIX.

Mbi keété baze, nga autori Fejaz Drancolli
jané realizuar edhe ekspozita té shkatérrimit
té trashégimise shgiptare né Kosove, ku
vecohet “Shkatérrimi i Trashégimisé Kulturore
né Kosove 1998-1999", e cila krahas Prishtinés
e Gjakovés eshté hapur edhe né Tirang,
Ankara, Stamboll, Bursé e Vjené.

Institutin pér Hulumtimin e Krimeve te
Luftés ndonése me resurse té kufizuara éshte
angazhuar né hulumtime, me crast edhe ka
realizuar njé numeér botimesh pér vrasjet e
masakrat, por edhe pér trashégimingé
kulturore, shkatérrimin e arkivave, et].

Né vitin 2018 né kuader té zbatimit té
reformave né Ministriné e Drejtésisé, ky
institut éshté mbyllur, dhe né vend te tij éshté
krijuar ~ Departamenti  pér  Drejtésiné
Tranzicionale.

Né vitin 2021 éshté themeluar Komisioni
shteteror per dokumentim te trashegimise
kulturore té shkatérruar nga forcat e
armatosura serbe gjate luftés sé viteve 1998 -
1999. Sipas drejtuesve institucionale ky
dokumentim parashihej gé ti hapte rruge
kérkeses sé Kosoves pér drejtési dhe
kompensim té démit té shkaktuar, qé nuk
éshte vetém dem material.

Né takimin e paré té ketij Komisioni,
kryeministri Albin Kurti pati theksuar se gjaté
luftés sé viteve 1998-1999, krahas mijéra
jetéve té humbura dhe démeve materiale, e
shpirtérore, Kosova ka pérjetuar humbje
fatale te trashegimise sé saj kulturore.

“Gjaté  luftés, trashegimia kulturore
shgiptare éshté shénjestruar, placgkitur dhe
shkatérruar nga forcat e armatosura serbe.
Shkatérrimi masiv, né zonat urbane e rurale,
rezultoi me humbje dhe démtim serioz té
ndértesave tradicionale pjesé té trashegimisé



kulturore, ku gindra xhami dhe objekte té
besimit islam, gendra historike, kulla,
ndértesa tradicionale, biblioteka, arkiva, muze
jané shkatérruar. Trashégimia ndértimore nuk
ishte kategoria e vetme e shkatérruar, por
gjaté periudhés 1998-1999 me mijéra objekte
nga koleksioni muzeor i Muzeut Kombétar té
Kosoves, dhe dokumente origjinale arkivore
jané  marré dhe vazhdojné té mbahen
padrejtésisht né Serbi. Ne gjykimet e
Tribunalit té Hages, shkatérrimi i gindra
monumenteve té Kosovés gjaté luftes eshte
cilesuar si krim kundér njerezimit. Tribunali
ka dénuar gjashté zyrtaré té Ushtrisé Serbe,
policisé dhe zyrtaré shtetérore si pérgjegjés
pér njé fushaté dhune masive, pérfshiré
shkatérrimin e xhamive dhe objekteve tjera
fetare, gjaté luftés sé viteve 1998-1999 ne
Kosové. Megjithaté shumeé pak e kané thené
qé shkatérrimet né fjalé jané njé komponent
kyc i krimeve té kryera gjaté luftés. E kjo
éshté edhe njé prej arsyeve pse na duhet té
nisim kété diskutim e té béjmé shumé puné
mbi adresimin e shkatérrimeve té kryera”.

Ai pat shprehur kénageésiné qé ftesés pér
te kontribuar i jane pérgjigjur eksperté shume
té nderuar vendoré e ndérkombétarg,
pérfshiré dy ekspertét, té cilét kané mbrojtur
trashégiminé kulturore té shkatérruar né

Tribunalin - Ndérkombétar té Hagés, z.
Riedlmayer dhe z. Herscher.
Gjetjet nga Komisioni shtetéror pér

hulumtimin dhe dokumentimin e trashégimisé
kulturore té shkatérruar gjaté luftés sé vitit
1998-1999, né menyré telegrafike jané
publikuar né maj té vitit 2023 nga ministri i
MKRS-sé, Hajrulla Ceku.

“Njé pérmbledhje e shkatérrimit te
géllimshém té trashégimisé kulturore té
Kosovés nga agresioni serb gjaté luftés sé
viteve 1998/99:
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21788 objekte té trashégimisé kulturore té
démtuara/shkatérruara,

°mbi 3000 artefakte muzeale té vjedhura,

o1.7 milioné libra shgip dhe 175 biblioteka
publike té djegura/shkatérruara,

ombi 25 mijé dokumente té trashégimisé té
marra,

oqindra vepra arti té vjedhura, té djegura
ose te demtuara.

Deri mé sot, asnjé kérkim falje, asnjé
pergjegjési nuk éshté marrg, asnjé
kompensim nuk éshté dhéng, dhe as drejtési
nuk éshté siguruar”, ka shkruar ai né
platformén X

(https://x.com/HCeku/status/16598955805
10879744).

Nderkag deputetet e Kuvendit té Kosoves,
mé 13 korrik 2023, miratuan Ligjin pér
Institutin e Krimeve té Kryera Gjaté Luftés né
Kosove, duke 1 hapur késhtu rrugeé themelimit
te ketij instituti.

Me 17 shkurt 2024, né Institutin pér Krimet
e Kryera Gjaté Luftés né Kosové (IKKL), u bé
pranimi i dokumenteve té para pér krime
lufte.

Ndérkag né shtator té vitit 2024, ministri i
MKRS-sé, Hajrulla Ceku ka ndaré punén e
béeré nga MKRS pér dokumentimin e
shkatérrimit té trashégimisé kulturore gjaté
luftés. Sipas njoftimit té IKKL, MKRS-ja ka
dorézuar dokumentacion té vlefshem me te
dhéna té rendésishme pér démet ndaj
trashégimisé kulturore gjaté luftés né Kosové.

Atdhe Hetemi, drejtor i Institutit per krimet
e kryera gjate luftées ne Kosove, né nje
paragitje mediale né néntor té vitit 2024 ka
théné se IKKL ka karakter dokumentues dhe
se synon té prodhojé materiale kredibile gé do
te perdoren si referencé né punimet
shkencore akademike dhe raporte te
ndryshme brenda dhe jashté vendit.



PERMBLEDHJE DHE REKOMANDIME:

Dokumentimi | shkatérrimit té
trashégimisé kulturore ndihmon né sigurimin
e nje pasqyre té sakte historike dhe per te
mos lejuar qé kéto krime té harrohen ose té
mohohen.

Mbledhja e provave éshte thelbésore pér té
ndjekur penalisht ata gé kryen kéto akte dhe
per te kerkuar drejtesi per popullin e Kosoves.
Kéto krime jané shkelje e té drejtés
ndérkombétare dhe pérbéjné njé keércenim
pér trashégiminé globale.

Dokumentimi ndihmon né procesin e
shérimit dhe pajtimit duke e bére té garté se
kéto akte jané té dénueshme dhe se
shkatérrimi i trashégimisé kulturore éshté nje
krim kundér identitetit té njé populli.

Identifikimi dhe dokumentimi i démeve
ndihmon né mbrojtien dhe restaurimin e
objekteve té trashégimisé né té ardhmen,
duke krijuar masa parandaluese pér konflikte
té tjera.

Né te njejtéen kohe duhet prezantuar ato te
opinioni ndérkombétar, pérmes pércjelljes sé
fakteve né organizata si UNESCO, Gjykata

Ndérkombétare Penale dhe organizata té
tjera gé merren me mbrajtjen e trashégimisé
kulturore dhe te drejtave te njeriut.

Hartimi i raporteve té detajuara mbi krimet
dhe démet e shkaktuara, té cilat mund té
shpérndahen pérmes mediave
ndérkombétare, konferencave dhe
organizatave akademike.

Pérdorimi i dokumentaréve, ekspozitave
dixhitale, dhe projekteve multimedia per té
treguar historiné dhe pér té ndérgjegjésuar
opinionin global mbi krimet e kryera.

Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe
ekspozitave ndérkombétare gé nxjerrin né
pah démet ndaj dhe réndésiné e trashegimisé
kulturore té Kosoves.

Ndértimi i partneriteteve me shtete dhe
organizata nderkombétare pér té garantuar
mbéshtetje pér dokumentimin dhe ruajtjen e
trashégimisé.

Prezantimi i historive té njerézve té prekur
nga shkatérrimi i trashégimisé pér té krijuar
njé lidhje emocionale dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin pér pasojat humanitare.
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PER EC-IN:

EC angazhohet pér qgéndrueshméri
ekonomike dhe geverisje demokratike né
nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té
komunitetit, mbikeéqyrjes sé vendimmarrjes
publike dhe partneritetit né zbatim te
programeve dhe politikave zhvillimore. Per
pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton
projekte dhe nisma né kuadér té dy
programeve  kryesore:  Qytete/Komuna
Gjithepérfshirése dhe Zhvillim | Qéndrueshéem.
Ndérsa programi | trete eshte ideuar si njesi
mbéshtetése pér veprimin e organizatées dhe
synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe
té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té
dijes empirike ne vend, pérfshi té dhénat e
besueshme statistikare, analizat @
specializuara dhe mendimet profesionale, 2.
Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té
brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza
te te dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3.
Mungesén e g@éndrueshmérisé financiare
afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té
hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér
pale te treta. Trekendeshi konceptual ge do te
orientojé punén e organizatés né pesé vitet e
ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

U] Gjithépérfshirjen,
02 Qéndrueshmering, dhe

03 Dijen.

EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i
gjithmbarshém shtetéror éshté proces qé

duhet planifikuar dhe ndértuar nga poshté
lart. Ne thelb té qgeverisjes demokratike
géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né
marrjen e vendimeve gé kané pér synim té
mirén e pérbashkét, ndéersa planifikimi
zhvillimor kerkon shfrytézim racional te
burimeve territoriale, pa e kompromituar
perdorshmériné e tyre nga gjeneratat e
ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi
duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé
sheéndoshe ge garanton vendime dhe veprime
té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané:

01. Paanshméria - EC vepron né bazé té
analizave té thukéta dhe gjithépérfshirése
dhe meénjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyjé
pérpara alternativat té cilat né baze te
hulumtimit dalin té jené me té pérshtatshmet,
pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e
perkrahin kéeté opsion;

02. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené
aktivisté té cilét angazhohen né baza teé
rregullta pér té shtyré pérpara bashké
veprimin qytetar per té permbushur misionin
e organizatés;

03. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e
EC jané té orientuar pér té arritur rezultate,
ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés
ne qofte se nuk perfundon me rezultatet e
pritura;

04. Komuniteti baze e veprimit - EC do té
jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar
nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus
per bashkéveprimin dhe formésimin e
shogeériseé.



www.ecmandryshe.org




